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skulu byggð í samræmi við áður gerðan skipulagsuppdrátt, sem samþykktur hefur 
verið af hlutaðeigandi sveitarstjórn og skipulagsstjórn ríkisins. 

Gera skal skipulagsuppdrætti af öllum þéttbýlisstöðum, Þar sem búa 50 manns 
eða fleiri eða þar sem ætla má að mati skipulagsstjórnar, að þéttbýli rísi. 

Þegar sótt er um leyfi til byggingar á lögbýlum, skal fylgja leyfisumsókn til 
byggingarnefndar auk byggingaruupdrátta afstöðuuppdráttur, þar sem sýndar eru 
byggingar, sem fyrir eru, og bygging sú, sem sótt er um leyfi til að byggja. Á afstöðu- 
uppdrætti skal ennfremur sýna veg að býlinu og tengingu hans við þjóðveg. Þá skulu 
ennfremur sýndar vatnslagnir og holræsalagnir að og frá býli. 

Ráðherra getur að fengnum tillögum skipulagsstjórnar látið Sera drög að héraða- 
Gg landshlutaskipulagi. 

2. gr. 
5. gr. 2. mgr. laganna orðist svo: 
Nú er skipulagsuppdráttur ekki fyrir hendi af sveitarfélagi eða af hluta þess, 

sbr. 4. gr., eða af skipulagsskyldum stað og setur þá sveitarstjórn (byggingarnefnd), 
að fengnum meðmælum skipulagsstjórnar, leyft einstakar byggingarframkvæmdir, 
sem um kann að verða sótt. Leyfi fyrir slíkum byggingum getur sveitarstjórn bundið 
tilteknum skilyrðum, sbr. 2. mgr. 12. gr. og 3. mgr. 4. gr. 

ð. gr. 
Til viðbótar 13. gr, laganna komi: 
Þá skal kveða á um, að hið skipulagða svæði geri fötluðu og öldruðu fólki auðvelt 

að kornast leiðar sinnar og að tekið skuli að öðru leyti tillit til sérþarfa þess, svo sem 
varðandi götur, gangstéttir, bifreiðastæði og staðsetningu íbúðarhúsa, sem sérstaklega 
eru ætluð þessu fólki. 

4. gr. 
Lög þessi öðlast gildi 1. janúar 1979. 
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LOG 

um hlutafélög. 

Forseti ÍstanDs 

gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og ég staðfest þau með sam- 
Þykki mínu: 

I. KAFLI 

Almenn ákvæði. 

1. gr. 
Lög þessi gilda um öll hlutafélög, nema annað sé ákveðið í lögum. 
Hlutafélag merkir í lögum þessum félag, þar sem enginn félagsmanna ber per- 

sónulega ábyrgð á heildarskuldbindingum félagsins.
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Í hlutafélagi skal vera hlutafé, sem skipt er í hluti. Hlutaféð skal minnst vera 

kr. 2 000 000. Hlutir skulu eigi vera færri en fimm. 
Hlutafélögum einum er rétt og skylt að hafa orðið hlutafélag í heiti sínu eða 

skammstöfunina h.f. (h/f). Að öðru leyti fer um firmu hlutafélaga eftir ákvæðum 

firmalaga. 

2. gr. 
Nú á hlutafélag svo mikinn hluta hlutafjárins í öðru hlutafélagi, að það fer 

með meirihluta atkvæða í félaginu, og telst þá fyrrnefnda félagið móðurfélag en 
hið síðarnefnda dótturfélag. 

Nú á dótturfélag eða móðurfélag ásamt einu eða fleiri dótturfélögum eða fleiri 
en eitt dótturfélag í sameiningu svo mikið hlutafé í öðru félagi, sem um ræðir í Í. 
mgr., og telst þá síðastnefnda félagið dótturfélag móðurfélagsins. 

Ef hlutafélag hefur annars, vegna hlutafjáreignar eða samninga yfirráð í öðru 
hlutafélagi og verulega hlutdeild í afrakstri þess, telst fyrrnefnda félagið einnig 

móðurfélag og hið síðarnefnda dóiturfélag. 
Móður- og dótturfélög eru í sameiningu samstæða hlutafélaga. 

II. KAFLI 

Stofnun hlutafélags. 

3. gr. 
Stofnendur hlutafélags skulu gera og undirrita skriflegan stofnsamning. Í stofn- 

samningi skulu vera drög að samþykktum félagsins og ákvarðanir um það efni, 

sem greint er Í Á. og 5. gr. 
Stofnendur hlutafélags skulu vera fimm hið fæsta. Meirihluti stofnenda skal 

hafa haft heimilisfesti hér á landi í minnst tvö ár. 
Stofnendur geta verið einstaklingar, íslenska ríkið og stofnanir þess, sýslu- og 

sveitarfélög og stofnanir þeirra, skráð hlutafélög, skráð samvinnufélög, skráð sam- 
eignarfélög, sem eru sjálfstæðir skattþegnar, og sjálfseisnarstofnanir, sem eru undir 
opinberu eftirliti. 

Bú stofnanda má eigi vera undir gjaldþrotaskiptum og ef hann er einstakling- 

ur skal hann vera lögráða. 
Sá, sem undirritar stofnsamning og önnur stofnskjöl fyrir hönd lögaðila, skal 

fullnægja þeim skilyrðum, er segir um einstaklinga, enda ber hann auk umbjóð- 
anda síns ábyrgð svo sem sjálfur væri hann stofnandi. 

4. gr. 

Í stofnsamningi skal m a. greina: 

1. Hvaða fjárhæð skuli greiða fyrir hvern hlut. 
2. Fresti til áskriftar fyrir hlut og til greiðslu hlutafjár. 
3. Innan hvaða tíma stofnfund skuli halda svo og hvernig til hans skuli boðað, 

nema það leiði af ákvæðum 9. gr., að fundur þessi verði haldinn án sérstakrar 

boðunar. 

5. gr. 
Í stofnsamningi skulu vera sérstök ákvæði um: 

1. Ef hluti má greiða með öðrum verðmætum en reiðufé. 
2. Ef hlutafélagið skal taka við slíkum verðmætum gegn greiðslu í öðru en hlutum. 
3. Ef hlutafélagið skal bera kostnað af stofnun. 

4. Hvort einhverjir hluthafar eða aðrir skuli njóta sérstakra réttinda í félaginu.
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Í stofnsamninsi skal gerð grein fyrir þeim atriðum, sem nauðsynleg eru til 
þess, að unnt sé að meta til fjár þau verðmæti, er hlutafélagið skal taka við, sbr. 
1. og 2. tl. 1. mgr. Í því sambandi skal sérstaklega greina: 

a. Nöfn og heimilisföng þeirra aðila, er hér um ræðir. 
b. Endurgjald það, sem ákveðið hefur verið fyrir verðmætin, en það má ekki 

vera hærra en nemur þeirri fjárhæð, sem bókfæra má verðmæti þessi til eignar 
í reikningum félagsins. Ennfremur að hve miklu leyti endurgjaldið skuli greið- 
ast í hlutum og að öðru leyti meginatriði skilmála þeirra, sem um er samið 

vegna yfirtökunnar. 
c. Hámark stofnkostnaðar. Stofnkostnaður, að undanskildum opinberum gjöldum, 

má þó aldrei nema meiru en 5% af hlutafé. Ráðherra setur veitt undanþágu 
frá hámarki stofnkostnaðar. 

Ef hlutafélag skal í sambandi við stofnun þess taka við eða kaupa fyrirtæki 
í rekstri, skal við undirritun stofnsamnings liggja frammi efnahags- og rekstrar- 
reikningur þess fyrirtækis tvö síðustu reikningsár eða frá stofnun þess, ef það er 
síðar. Ennfremur skal fylgja stofnsamningi upphafsefnahagsreikningur félagsins 
með nauðsynlegum gögnum um, að hagur fyrirtækis þess, sem félagið yfirtekur, 
hafi ekki rýrnað á tímabilinn frá því, að fyrirtækið var yfirtekið, og að stofnun 
hlutafélagsins. 

Samningar um yfirtöku eða kaup fyrirtækja í sambandi við stofnun hlutafélags, 
sem ekki er getið í stofnsamningi, eru ekki gildir gagnvart félasinu. 

6. gr. 
Stofnendur skulu gera tillögur að samþykktum félags. 

Í sambvkktum skal m.a. greina eftirtalin atriði: 
Heiti félagsins. 
Í hvaða sveitarfélagi félagið skal teljast hafa heimilisfang. 

Tilsang félagsins. 
Hlutaféð. Í stofnsamningi má ákveða hlutaféð sem þá lásmarksfjárhæð, sem 
áskrift verður að fást að til þess að unnt sé að stofna félagið, og hærri fjár- 
hæð, sem áskrift má fást að. 
Fjárhæð hluta og atkvæðisrétt hluthafa. 
Fjölda eða hámarks- og lágmarksfjölda stjórnarmanna og varastjórnarmanna, 

svo og endurskoðenda. Þá skal þar ákveða kjörtímabil stjórnarmanna og end- 
urskoðenda. 
Ákvæði um, hvernig boða skuli til hluthafafunda. 

Hvaða mál skuli leggja fyrir aðalfund. 

Ákvæði um, hvert skuli vera reikningsár félagsins. 

Hvort hlutabréf skuli hljóða á nafn eða handhafa. 
Ákvæði um, hvort hluthafar skuli sæta innlausn á hlutum sínum að nokkru 
leyti eða öllu og eftir hvaða reglum. 

12. Ákvæði um, hvort skorður séu reistar við heimild hluthafa til meðferðar á 
hlutum sínum og þá hverjar. 

13. Hvort nokkrum hlutum í félaginu skuli fylgja sérstök réttindi. 
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Að því marki, sem tilgangur félagsins er ekki að afla hluthöfum fjárhagslegs 
ávinnings, skal í félagssamþykktum greint, hvernig ráðstafa skuli ásóða og hvernig 
fara skuli með eignir félagsins við félagsslit. 

7. gr. 
Áskrift hluta skal gerð í stofnsamningi eða á sérstaka áskriftarskrá, sem eftir- 

rit stofnsamnings skal þá fylgja. Reikningar þeir, sem um ræðir í 3. mgr. 5. gr.,
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skulu einnig fylgja áskriftarskrá. Félagið setur ekki borið fyrir sig áskrift um 
hlutakaup, ef eigi hefur verið gælt framangreindra reglna, svo fremi að sá, er 
áskriftina gerði, mótmæli því við ráðherra, áður en félagið er skrásett, að áskriftin 
sé bindandi. 

Ef aðili skráir sig fyrir hlutum með skilyrðum, sem ekki samrýmast stofn- 
samningi, er áskriftin ógild. Sé ekki mótmælt við ráðherra, áður en félagið er skráð, 

er áskriftin þó bindandi og skilyrðið brott fallið. 

8. gr. 
Stofnendur ákveða, hvort áskrift skuli samþykkt. Ef áskriftaraðilar hafa skráð 

sig fyrir fleiri hlutum en unnt er að selja þeim, skulu stofnendur, áður en stofn- 
fundur er haldinn, ákveða, hve marga hluti hver áskriftaraðili skuli fá. 

Ef áskrift er ekki samþykkt, stofnendur telja áskrift ógilda, eða áskriftir hljóða 
um meira fé en ákveðið var og því þörf á að lækka það, skulu stofnendur strax 
tilkynna það áskriftaraðila. 

9. gr. 
Ákvörðun um stofnun félags skal tekin á stofnfundi. 
Ef áskrift fæst að öllum hlutum á stofnfundi og allir viðurkenndir áskrifendur 

eru sammála þar um, er unnt að taka ákvörðun um stofnun félagsins án frekari 
funda. Sé svo ekki, skulu stofnendur boða alla áskrifendur til stofnfundar. Um 
stofnfundinn gilda reglur laga þessara og samþykkta félagsins um hluthafafundi. 

Stofnendur skulu sjá um, að áskriftarskrár og þeir samningar og gögn, sem 
um ræðir í stofnsamningi, séu til sýnis fyrir áskrifendur í eina viku fyrir stofnfund 

á stað, sem greinir í fundarboði. 
Á stofnfundi skulu stofnendur leggja fram stofnsamning og öll þau skjöl, sem 

um ræðir í 3. mgr., ásamt skrá yfir þann fjölda hluta, sem stofnendur hafa sam- 
þykkt, skiptingu hlutafjárins á einstaka áskrifendur og skýrslu um það fé, sem 
þegar hefur verið greitt. Þessar upplýsingar skal færa til bókar. 

N 
10. gr. 

Komi fram á stofnfundi, að ekki hefur fengist áskrift að öllu hlutafé því, sem 
ákveðið hefur verið, eða þeirri lásmarksfjárhæð, sem áskrift verður að fást að, ef 
um hana er að ræða, sbr. 4. tl. 2. mgr. 6. gr., má ekki stofna félagið. Það, sem þegar 
hefur verið greitt af hlutafé, skal þá þegar endurgreiða. 

Ekki má ákveða stofnun félags, fyrr en tillögur, sem fram kunna að koma um 
breytingu á samþykktum eða stofnsamninsi að öðru leyti, hafa verið ræddar og 
afgreiddar. Tillögur til breytinga á samþykktum, sem greindar eru í fundarboði 
stofnfundar, má samþykkja eftir beim reglum, sem gilda um breytingar á sam- 
þykktum. Tillögur til breytinga á sambykktum um hækkun hlutafjár, er ekki 
hafa verið greindar í fundarboði, eða tillögur um breytingar á ákvæðum stofn- 
samnings að öðru leyti má ekki samþykkja nema allir stofnendur og áskrifendur 
séu sammála um það. 

Tillaga um að stofna félag telst samþykkt, ef hún fær samþykki meirihluta 
þeirra, er greiða atkvæði og fara með minnst % hluta þess hlutafjár, sem mætt er 
fyrir á stofnfundi. Náist slíkt samþykki ekki, verður félagið ekki stofnað. 

Eftir að ákveðið hefur verið að stofna félagið, skal kjósa stjórn þess og end- 
urskoðendur. 

11. gr. 
Stjórnin skal tilkynna félag til skráningar innan sex mánaða frá dagsetningu 

stofnsamnings.
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Eigi má skrá félag nema heildarhlutafé það, sem áskrift hefur fengist fyrir, 
sé Í samræmi við það, er greinir um hlutafé í samþykktum, og þar af skal minnst 
fjórðungur, sbr. þó 1. mgr. 18. gr., vera greiddur. Sama gildir um það, sem greiða 
á umfram nafnverð. Aldrei skal minna en kr. 1000 000 vera greitt við skráningu. 

Ef tilkynning um stofnun hlutafélags berst ekki hlutafélagaskrá innan þess 
frests, sem um ræðir í 1. mgr., skal synja skráningar. Fari svo, falla burtu skuld- 
bindingar þeirra, er hafa skráð sig fyrir hlutafé, sbr. 1. mgr. 10. gr. Sama gildir, 
ef skráningu er synjað af öðrum ástæðum. 

12. gr. 
Óskráð félag getur hvorki öðlast réttindi né tekið á sig skyldur. Það getur 

ekki heldur verið aðili í dómsmálum nema málum til innheimtu hlutafjár, sem 

áskrift hefur fengist fyrir, og öðrum dómsmálum varðandi hlutafjáráskrift. 
Nú er löggerningur gerður fyrir hönd hlutafélags, áður en það er skráð, og 

bera þeir, sem tekið hafa þátt í gerningnum eða ákvörðunum um hann, óskipt per- 
sónulega ábyrgð á efndum. Við skráninguna tekur félag við þeim skyldum, sem 
leiddi af stofnsamningi eða félag hefur tekið á sig eftir stofnfund. 

Ef gerður er löggerningur, áður en félag var skráð, og hinn samningsaðilinn 
vissi, að félagið var ekki skráð, getur hann, nema annað sé um samið, riftað gern- 

ingnum svo fremi að tilkynning til hlutafélagaskrár sé ekki gerð innan þess frests, 
er um ræðir í Í. mgr. 11. gr., eða að skráningar hafi verið synjað. Vissi viðsemj- 
andinn ekki, að félagið var óskráð, getur hann riftað löggerningnum, meðan félagið 
er ekki skráð. 

III. KAFLI 

Greiðsla hlutafjár. 

13. gr. 
Greiðsla hlutar má ekki nema minna á nafnverði hans að frádreginni sannan- 

legri söluþóknun allt að 10%. 
Áskrifandi hlutafjár má ekki skuldajafna kröfu, sem risin er af áskrift, við 

kröfu, er hann kann að eisa á hendur félaginu, nema stjórn félagsins samþykki. 
Slíkt samþykki má stjórnin þó ekki gefa, ef skuldajöfnuðurinn getur orðið félag- 
inu eða lánardrottnum þess til tjóns. 

Kröfu félags um greiðslu hlutafjár má það ekki framselja eða veðsetja og eigi 
verður gerð í henni aðför. 

Ef hlutur, sem ekki hefur verið að fullu greiddur, er framseldur, ber framsals- 

hafi, þegar hann hefur tilkynnt framsalið, ábyrgð á greiðslu eftirstöðva hlutar- 
verðsins, óskipt með framseljanda. 

14. gr. 
Greiði hluthafi ekki tilskilið hlutafé á gjalddaga, skal hann greiða vexti af 

skuldinni frá þeim degi, er séu jafnháir og vextir af innstæðum á almennum spari- 
sjóðsbókum, enda sé ekki annað ákveðið í samþykktum félagsins. 

Stjórn félagsins skal þá án tafar annaðhvort innheimta skuldina með málsókn 
eða afhenda öðrum rétt til hlutar eða hluta áskrifandans. Jafnan skal þó, áður en 
hlutir eru afhentir öðrum, veita áskrifanda 4 vikna frest til að koma málum sin- 
um í rétt horf. Hafi áskrifandi fengið afhent bráðabirgðaskirteini, getur félagið, 
að liðnum fyrrnefndum fresti, krafist afhendingar þess með beinni fógetagerð. 

Komi í ljós, að skuldin verði ekki innheimt, skal reglum 15. og 16. gr. beitt.
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15. gr. 
Hluti, sem aðili hefur skráð sig fyrir við stofnun hlutafélags. skal sreiða að 

frlln í síðasta lasi innan hriggia ára frá því, að félasið var skráð. Ef ekki er á réttum 
tíma tilkynnt, að hlutafé sé að fulln greitt, ckal ráðherra sefa félaci hæfilesan frest. 

þó eisi lengri en 6 mánuði. til að koma hesst í lac, Ef frestur hessi er látinn ónot- 

aðnr. skot ráðherra tilkunna hafð skintarétti, cem ákveður að félasi cknli slitið oc 

húi þess skipt eða tekið til sialdhrotaskipta, ef bað telst vera gjaldþrota. 

16. gr. 
Við hækkun hlutafjár skulu hlutirnir greiddir að fullu í síðasta lagi þremur árum 

eftir að hækkunin hefur verið Hlkynn! Hl hlutafélasaskrár. Ef ekki er á réttum tíma 

tilkynnt, að hinir nýin hlutir sén s% fullu oreiðdir, skal ráðherra sefa félasinn 
hæfilesan frest, sem þá má eisi vera lengri en 8 mánuðir. Hl að bæta úr annmörk- 

um. Ef ekki hefur verið úr bætt innan frestsina os stjórnin hefur heldur ekki 

tilkynnt, að hlutafé hafi verið lækkað samkvæmt 44. gr., skal ráðherra láta skrá. 

að hlutaféð hafi verið lækkað sem samsvarar nafnverði þeirra hluta. er eisi hafa 

verið greiddir, os sambykktum sé breytt samkvæmt því. Hækknunarhlutir skulu 
teljast ógildir, besar lækkunin hefur verið skráð. 

TV. KAFLI 

Hlutir, hlutabréf oo hlutaskrá. 

17. gr. 
Í hlutafélagi skulu jafnan vera fimm blrthafar hið fæsta, sbr. 114. gr. 
Allir hlutir skulu hafa jafnan rétt í félaginn. Í samþykktum má þó ákveða, 

um mun milli hlutaflokka. fjárhæðir hvers og sérstök ákvæði um rétt Hl áskriftar 

að nýiu hlutafé, sem hluthafar hafa rétt tl við hækkun Klutafjár. 

18. gr. 
Hluti má selia og veðsetia. nema annað leiði af lögum eða sé boðið í sam- 

þvkktum hlutafélags. Í sambykktum mega þó viðskintahömlur. að því er hlutabréf 
varðar, aðeins ná til beirra hluta, sem hlióða á nafn. og aðeins í samræmi við 

ákvæði 19. og 20. gr. eða sérstakra lasa. Hömlur má þó ekki leggia á viðskipti með 
almenn hlutabréf milli íslenskra aðila í hlutafélögum, þar sem hluthafar ern 200 
eða fleiri. 

19. gr. 
Í samþykktum má ákveða, að við eigendaskinti að hlutabréfi önnur en við erfð 

eða búskipti skuli hluthafar eða aðrir hafa forkaupsrétt. Í sambykktum skulu þá 
vera nánari reglur um þetta efni og skal þar m. a. greina: 

a) Röð forkaupsréttarhafa. 
hb) Ákvæði um frest, er forkaupsréttarhafi hefur til að beita forkaunsrétti sinnm, 

sem lengstur má vera tveir mánuðir, og telst fresturinn frá tilkynningu til stjórn- 

ar um tilboð. 
c) Ákvæði um frest til greiðslu kaupverðs, sem þó má eigi vera lengri en þrír 

mánuðir frá hví. að konn vorn ákveðin. 

Taki tilboð til margra hluta, er eigi unnt að neyta forkaupsréttar að því, er 

varðar nokkra þeirra, nema slíkt sé sérstaklega heimilað í samþykktum. Sé í sam- 

þykktum ákvæði um reikningssrundvöll kaupverðs hluta, er það ógilt, ef það leiðir 
til bersýnilega Ósanngjarns verðs fyrir hlutina.
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Stjórn félags skal þegar í stað greina forkaupsréttarhöfum skriflega frá til- 

kynningu um tilboð. 
Ef í samþykktum er ekki ákvæði um reikningsgrundvöll kaupverðs og ekki 

næst samkomulag um það, skal kaupverðið ákveðið af matsmönnum, sem dóm- 
kvaddir skulu á heimilisvarnarþingi félagsins. Nú vill annar hvor aðilja eigi 
hlíta ákvörðun hinna dómkvöddu matsmanna og getur hann þá borið ákvörðunina 
undir dómstóla, en mál skal höfðað innan þriggja mánaða frá því, að hinir dóm- 
kvöddu matsmenn luku mati sínu. Félagið ber kostnað af matinu. 

20. gr. 
Ákveða má í samþykktum, að veðsetning, sala eða annað framsal á hlutum 

megi einungis fara fram með samþykki félagsins, sbr. þó 3. málsl. 18. gr. 
Stjórn félags tekur ákvörðun um, hvort samþykki skuli veitt, nema annað sé 

ákveðið í samþykktum. Ákvörðun um, hvort veita skuli samþykki, skal tekin án 
tafar og aldrei síðar en tveimur mánuðum eftir, að samþykkis er óskað. Ákvörðun 
stjórnar um þetta efni skal þegar í stað tilkynnt þeim, er samþykkis hefur leitað. 
Hafi samþykki eigi borist innan tveggja mánaða frá skriflegri beiðni um það, skal 

svo litið á, að samþykki hafi verið veitt. 

21. gr. 
Hlutabréf skulu gefin út til nafngreinds aðila eða til handhafa. Ef samþykktir 

reisa skorður við heimild hluthafa til meðferðar á hlutum sínum eða hluthafar 
skyldir til að þola innlausn þeirra, skulu hlutabréfin hljóða á nafn og verða þau 
ekki framseld til handhafa þannig, að gildi hafi gagnvart félaginu. 

Hlutabréf skulu gefin út eigi síðar en ári eftir, að hlutaáskriftin er skráð, og 
þau má ekki afhenda, fyrr en skráning hefur farið fram og hluturinn er að fullu 
greiddur. Nafnbréf má aðeins afhenda þeim hluthafa, sem skráður er í hlutaskrá. 

Í hlutabréfi skal greina: 
Nafn, heimili og skráningarnúmer félags. 
Númer og fjárhæð hlutar. 
Hvort hluturinn skuli hljóða á nafn eða handhafa. 
Útgáfudag hlutabréfs. 

Ef ákvæði eru í félagssamþykktum um eftirtalin atriði, skulu þau einnig greind 
í hlutabréfi: 

1. Þann flokk, er hlutabréf tilheyrir, ef um er að ræða skiptingu hluta í sérstaka 
flokka. 

2. Skorður þær, sem reistar ern við heimild hluthafa til meðferðar á hlutabréfum 

sinum. 
3. Ennlausnarrétt, sem á hlutabréfi hvílir, eða rétt til að skipta því fyrir aðra hluti 

án samþykkis hluthafa. 
4. Aðrar sérstakar skyldur, er hvíla á hlutum, umfram skylduna til að greiða hluta- 

féð. 

Stjórnendur skulu allir setja nöfn sín undir hlutabréf. Einn þeirra að minnsta 

kosti skal rita nafn sitt eigin hendi. 

í 
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22. gr. 
Nú er hlutur ekki að fullu greiddur, og getur stjórn félags þá gefið út bráða- 

birgðaskirteini, er hljóða skal á nafn. Í bráðabirgðaskirteini skal tekið fram, að 

hlutabréf verði aðeins látið í té gegn afhendingu skírteinisins. Síðari greiðslur skulu 
skráðar á bráðabirgðaskirteinið, sé þess óskað. Einn stjórnarmaður, sem fengið
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hefur til þess sérstaka heimild stjórnar, getur undirritað bráðabirgðaskírteini. AS 
öðru leyti eiga reglur 21. gr. við um bráðabirgðaskírteini. 

Áskriftarvottorð þau, sem um ræðir í 29. gr, skulu greina nafn félags, númer 
þeirra hluta, sem þeim tilheyra, svo og hlutaflokk. Reglur um undirskriftir á bráða- 
birgðaskírteini gilda einnig um skilríki fyrir áskriftarrétti. 

23. gr. 
Um framsal og veðsetningu hlutabréfa gilda venjulegar reglur viðskiptabréfa, 

nema annað sé skýrt tekið fram í hlutabréfinu. Þótt handhafahlutabréf hafi verið 
áritað af félaginu, að nafn eiganda hafi verið skráð, telst það handhafabréf, ef nafn 
hefur ekki verið skráð á bréfið sjálft. 

24. gr. 
Þegar hlutafélag hefur verið stofnað, skal stjórn þess þegar í stað gera hluta- 

skrá. Skráin skal færð í bók, er ráðherra löggildir. Heimilt er þó að hafa skrána í 
tryggu lausblaða- eða spjaldaformi. 

Í hlutaskrá skulu skráð nöfn áskrifenda hlutafjár og getið stöðu þeirra, heim- 
ilisfangs, nafnnúmers, fjölda hluta og níímers á hlut eða hlutabréfum. Þá skal þar 

skráð númer handhafahluta eða -hlutabréfa. 
Verði eigendaskipti að hlut, sem skráður er á nafn. os ákvæði 19. og 20. gr. eru 

Þeim ekki til fyrirstöðu, skal nafn hins nýja hluthafa fært í hlutaskrána, þegar 
hann tilkynnir eigendaskiptin og sannar rétt sinn. Ennfremur skal geta eisenda- 
skipta- og skráningardass. Nú fær félag tilkynningu um framsal hlutar frá fram- 
seljanda, miðlara eða öðrum og skal þess þá setið í hlutaskrá ásamt upplýsingum 
um nafn og heimilisfans þess, sem talinn er vera eigandi. 

Þegar nafn nýs eiganda er fært í hlutaskrá, skal hlntabréfið einnig áritað um 

færsluna. 

Hlutaskrá skal ætíð vera seymd á skrifstofu hlutafélags, og eiga allir hluthafar 
og stjórnvöld aðgang að henni og mega kynna sér efni hennar. 

25. gr. 
Sá, er eignast hefur hlutabréf, sem hljóðar á nafn, getur ekki beitt réttindum 

sínum sem hluthafi, nema nafn hans hafi verið skráð í hlutaskrá eða hann hafi 
tilkynnt og fært sönnur á eign sína á hlutnum. Þetta á þó ekki við um rétt til arðs 
eða annarrar greiðsln og rétt til nýrra hluta við hækkun hlutafjár. 

26. gr. 
Nú eiga margir hlut saman og seta heir þá aðeins beitt réttindum sínum í félag- 

inn með sameiginlegum umboðsmanni. 

V. KAFLI 

Hækkun hlutafjár. 

27. gr. 
Hluthafafundur einn getnr ákveðið hækkun hlutafjár, hvort heldur er með 

áskrift nýrra hluta eða útsáfu jöfnunarhluta, sbr. þó 35. gr. Hækkun hlutafjár má 
ekki ákveða, fyrr en félagið hefur verið skráð. 

Tillaga um hlutafjárhækkun skal lissja frammi til athugunar fyrir hluthafa og 
send þeim eftir beim reglum, sem greinir í 4. mor. 71. gr. Tillagan skal ennfremur 

lögð fram á hluthafafundi. Ef reikninga síðasta reikningsárs á ekki að ræða á sama 
hluthafafundi, skal einnig leggja fram eftirtalin gögn:
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a. Eftirrit reikninga síðasta reikningsárs með áritun um afgreiðslu aðalfundar og 
eftirrit endurskoðunarskýrslu varðandi þessa reikninga. 

b. Skýrslu stjórnar, þar sem gefnar eru upplýsingar um þau atriði, sem verulegu 
máli skipta um fjárhagslega stöðu félagsins og breytingum hafa tekið, eftir að 
reikningar voru gerðir. 

c. Umsögn endurskoðenda um fyrrgreinda skýrslu stjórnar. 

Í fundarboði til hluthafafundar, þar sem taka skal ákvörðun um hækkun hluta- 
fjár, skulu vera upplýsingar um áskriftarrétt hluthafa eða annarra, sbr. 28. gr., 
ásamt upplýsingum um. hvernig þeir, er áskriftarrétt hafa, skuli bera sig að, ef 
þeir vilja notfæra sér áskriftarréttinn. Ef víkja á frá áskriftarrétti hluthafa. skal 

gera grein fyrir ástæðum. 

28. gr. 
Við hækkun hlutafjár eiga hluthafar rétt til að skrá sig fyrir nýjum hlutum í 

réttu hlutfalli við hlutaeign sína. Nú notar einhver hinna eldri hluthafa ekki áskriftar- 
rétt sinn að fullu og eisa þá aðrir hluthafar aukinn rétt til áskriftar. 

Í samþykktum má ákveða, að aðeins sumir hlutir hafi forgangsrétt til áskriftar. 
Ef um er að ræða fleiri en einn hlutaflokk, skal beita reglum samþykkta um 

innbyrðis áskriftarrétt flokkanna, sbr. 17. gr. 

Hluthafafundur getur með því atkvæðamagni, sem kveðið er á um í 76. gr. 
ákveðið að víkja frá þeirri reglu, er greinir í 1. mgr., enda sé hluthöfum á engan 
hátt mismunað. Án samþykkis þeirra hluthafa, er sæta skerðingu áskriftarréttar síns, 
getur hluthafafundur þó ekki ákveðið meira frávik frá áskriftarrétti hluthafa en 

greint er í fundarboði. 

29. gr. 
Hver hluthafi á rétt til að fá áskriftarvottorð fyrir hvert hlutabréf, sem hann 

á, þar sem greini. hvers krafist sé Hl áskriftar að nýjum hlutum. Ef hækka á hluta- 
fé með útgáfu jöfnunarhluta, á hver hluthafi rétt á að fá vottorð um hlutdeild sína 

í heildarútgáfunni. 
Skrá skal á hlutabréf, að áskriftarvottorð hafi verið gefin út. Ef áskrift er serð 

að hlutafjárauka án þess, að áskriftarvottorð hafi verið gefin út, skal rita á hluta- 
bréfið um áskriftina. Á sama hátt skal skrá á hlutabréf, ef jöfnunarbréf eru gefin 
út án Þess, að notað hafi verið áskriftarvottorð. 

30. gr. 
Í ákvörðun um hækkun Þlutafjár með áskrift nýrra hluta skal taka fram: 

. Hve mikið hækka skal hlutaféð. Setja má hámark og lágmark fyrir hækkuninni. 
2. Þann hlutaflokk, sem hinir nýju hlutir skulu tilheyra, ef í félaginu eru eða 

skulu vera hlutaflokkar. 
3. Forgangsrétt hluthafa eða annarra til áskriftar að hlutum eða hverjir geti ella 

skrifað sig fyrir hlutum. 
4. Frest til áskriftar og frest hluthafa til þess að nota forgangsrétt sinn til áskriftar 

og skal fresturinn miðaður við framlagningu áskriftarskrár og eigi vera skemmri 
en tvær vikur. 

5. Frest til greiðslu hluta ásamt reglum um, hvernig skipta skuli hlutum. ef þeir. 
sem ekki eiga forgangsrétt, hafa skráð sig fyrir meira hlutafé en boðið er út, 
enda sé skiptingin ekki falin stjórninni. 

6. Nafnverð hluta og útboðssengi þeirra. 
7. Hvort hinir nýju hlutir skuli hljóða á nafn eða handhafa. 

Eigi að vera hömlur á viðskiptum með hina nýju hluti eða hinir nýju hluthafar 
skyldir til að sæta innlausn hluta sinna, skal það tekið fram í ákvörðuninni.



12. maí 1978. 111 Nr. 32. 

Hinir nýju hlutir skulu veita réttindi í félaginu frá skráningarðegi hlutafjár- 
hækkunarinnar, enda sé ekki annað ákveðið í samþykkt hluthafafundar um hækk- 
unina. 

öl. gr. 
Ef hina nýju hluti má greiða með skuldajöfnuði eða á annan hátt en með 

reiðufé, skulu reglur settar um það í ákvörðun hluthafafundar um hlutafjárhækk- 
unina. Ákvæði 5. gr. skulu gilda um þetta. 

Löggiltur endurskoðandi skal gefa skýrslu um þau atriði, sem um ræðir í Í. 
mgr., þ.á m. sérstaklega, hvort skuldajöfnuður eða greiðsla með öðrum verðmætum 
en reiðufé sé eðlileg. Skýrsla endurskoðandans og skjöl þau, er þetta varða, skulu 
hafa legið frammi á skrifstofu félagsins til athugunar fyrir hluthafa minnst eina 
viku, áður en hluthafafundur er haldinn, og einnig vera lögð fram á fundinum. 

32. gr. 
Áskrift nýrra hluta skal gerð á áskriftarskrá, sem félagsstjórn undirritar. Í 

áskriftarskrá skal greina ákvörðun hluthafafundar um hækkun hlutafjárins. Við 
áskrift skal leggja fram samþykktir félagsins og gögn þau, er greinir í 2. mgr. 27. 
gr. Ef um greiðslu hlutafjárins skal fara eftir ákvæðum 1. mgr. ð1. gr., skulu gögn 

þau, er um ræðir í 2. mgr. 31. gr., einnig lögð fram við áskriftina. 
Ef áskrift þeirra, sem samkvæmt ákvörðun hluthafafundarins hafa rétt til þess 

að skrá sig fyrir nýjum hlutum, fæst á hluthafafundinum að öllum hlutum, má ljúka 
áskrift með skráningu í gerðabók fundarins. 

3ð. gr. 
Fari áskrift ekki fram eftir reglum 32. gr. eða áskrift er gerð með fyrirvara, 

skal beita reglum 7. gr. 

34. gr. 
Hafi ekki fengist áskrift fyrir hinu ákveðna lágmarki hlutafjárauka, áður en 

áskriftarfrestur er liðinn, er niður fallin ákvörðunin um hlutafjárhækkunina og 
skuldbinding þeirra hluthafa, er þegar hafa skráð sig fyrir hlutum. 

Hafi hið ákveðna lágmark hlutafjárauka verið skráð á réttum tíma og minnst 
fjórðungur hans greiddur, sbr. þó 1. mgr. 13. gr., að viðbættum minnst fjórðungi 
þess, sem greiða á umfram nafnverð, skal tilkynna hlutafélagaskrá hlutafjárupphæð 

þá, sem skráð hefur verið, stjórn hefur samþykkt og ekki ógilt samkvæmt ákvæðum 
16. gr., ásamt þeirri fjárhæð, sem þesar hefur verið greidd fyrir hlutina. Ef til- 
kynning hefur ekki verið gerð innan árs frá því ákvörðun var tekin eða ef skrán- 
ingar er synjað, eiga reglur 1. mgr. við. 

35. gr. 
Með ákvæðum í samþykktum félags má heimila stjórninni að hækka hlutaféð 

með áskrift nýrra hluta. 
Í samþykktum skal þá taka fram hámark þeirrar fjárhæðar, sem stjórn er 

heimilt að hækka hlutaféð, ásamt þeim atriðum, sem um getur í 2., 3. og 7. tl. 1. 
mgr., 2. mgr. og 3. mgr. 30. gr. Ef heimilt er, að hækkunin sé gerð að nokkru eða 
öllu án greiðslu í reiðufé, skal þess getið í samþykktum. 

36. gr. 
Breytingar á samþykktum, sem leiðir af hlutafjárhækkun samkvæmt 35. gr., má 

stjórnin gera, svo fremi að ekki séu í sambandi við ákvörðun um hækkun hluta- 
fjárins gerðar aðrar breytingar á samþykktum.
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Þeim hluthöfum, sem hafa forgangsrétt til áskriftar, skal strax eftir ákvörðun 
stjórnar um hlutafjárhækkun send tilkynning um það eftir sömu reglum og gilda 
um boðun til hluthafafundar, ásamt upplýsingum um, hvernig þeir skuli bera sig 
að, ef þeir vilja nota sér forgangsrétt sinn til áskriftar. 

Áskriftarskráin skal hafa að geyma upplýsingar þær, sem um ræðir í 2. mgr. 
35. gr., ásamt ákvörðun stjórnarinnar um áskriftarfrest, greiðslu, nafnverð hluta og 
útboðsgengi þeirra, sbr. 4.—6. tl. í. mgr. 30. gr. Að öðru leyti skal við áskriftina 
beita reglum 29. og 31.—34. gr., eftir því sem við á. 

37. gr. 
Hækkun hlutafjár með útgáfu jöfnunarhlutabréfa getur farið fram á þann hátt, 

að yfirfærðar séu fjárhæðir, sem samkvæmt 107. gr. má greiða sem arð eða fjár- 
hæðir, sem komið hafa fram vegna verðhækkunar eigna samkvæmt 4. mgr. 97. gr. 
eða við yfirfærslu úr lögmæltum varasjóði samkvæmt 3. mgr. 108. gr. 

Ákvörðun um hækkun hlutafjár með útgáfu jöfnunarhlutabréfa skal greina, hve 
mikið hlutafé skal hækka. Ákvæði 2. og 7. tl. 1. mgr., 2. mgr. og 3. mgr. 30. gr. 
gilda um ákvörðunina. 

Hlutafjárhækkun þessi er ekki gild, fyrr en ákvörðun hefur verið skráð. 

38. gr. 
Séu liðin fimm ár frá skráningu hlutafjárhækkunar vegna útgáfu jöfnunar- 

hlutabréfa og sá, er rétt á til slíkra bréfa, hefur ekki komið fram með kröfu um 
að fá bréfin afhent, getur stjórnin með tilkynningu í Lögbirtingablaði skorað á 
þá, er hlut eiga að máli, að sækja bréf sín innan sex mánaða. Þegar sá frestur er 
liðinn og hluthafi hefur ekki snúið sér til félagsins, getur stjórnin selt bréfin á 
kaupþingi eða opinberu uppboði á kostnað hluihafans. Söluverð bréfa þessara, að 
frádregnum kostnaði, skal teljast eign hluthafans, en hafi hann ekki vitjað þess 
innan fimm ára frá söludegi, rennur fé þetta til félagsins. 

VI. KAFLI 

Lántaka með sérstökum skilyrðum. 

39. gr. 
Hluthafafundur getur ákveðið með þeim meirihluta atkvæða, sem krafist er til 

breytinga á samþykktum, að félagið taki skuldabréfalán, er veiti lánardrottni rétt 
til þess að breyta kröfu sinni á hendur félaginu í hluti í því. Slíkt lán má ekki 
nema hærri fjárhæð en helmingi hlutafjárins eins og það er á þeim tíma, þegar 
ákvörðun er tekin. 

Í samþykkt hluthafafundar samkvæmt 1. mgr. skal taka fram um lánskjör og 
reglur um breytingu kröfunnar í hluti í félaginu. Þar skal einnig kveða á um réttar- 
stöðu lánardrottins, ef hlutafé er hækkað, lækkað, gefin út ný breytanleg skulda- 
bréf, félagi slitið, þ. á m. með samruna, áður en kröfunni er breytt í hluti. Um 
ákvörðunina og forgangsrétt til áskriftar gilda ákvæði 27.—29. gr., 15. tl. 1. mgr. 
2. mgr. og 3. mgr. 30. gr. og 31. gr. 

Í samþykkt samkvæmt í. mgr. skal hluthafafundur veita stjórn félags heimild 
til þess að hækka hlutafé um þá fjárhæð, sem leiðir af breytingu skuldabréfanna í 
hluti. Í heimildinni skal taka fram um þau efni, sem greinir í 2. og 7. tl. 1. mgr., 
2. mgr. og 3. mgr. 30. gr. 

Ef fjárhæð sú, sem greidd er fyrir skuldabréf, er lægri en nafnverð þess hlutar 
eða hluta, sem breyta má skuldabréfinu í samkvæmt lánskjörum, má breytingin 
því aðeins fara fram, að mismunurinn sé greiddur félaginu eða jafnaður með frjálsu 
eigin fé þess.
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40. gr. 
Samþykkt samkvæmt 39. gr. skal tilkynna innan tveggja vikna til hlutafélaga- 

skrár. Í tilkynningu skal greina fjárhæð þá, sem hækka má hlutaféð um, og innan 
hvaða frests breyta verður skuldabréfi í hluti. 

Þegar frestur samkvæmt 1. mgr. er liðinn, skal stjórn félagsins þegar í stað 
tilkynna hlutafélagaskránni, hversu mörgum skuldabréfum hefur verið breytt í 
hluti. Ef fresturinn er lengri en eitt ár, skal stjórnin eigi síðar en mánuði eftir 
lok hvers reikningsárs tilkynna, hversu mörgum skuldabréfum hafi verið breytt í 
hluti á árinu. Þegar tilkynnt hefur verið um breytinguna, telst hlutaféð hækkað 
um fjárhæð, er nemur samanlögðu nafnverði þessara hluta. 

Breytingar á samþykktum, sem leiðir af hlutafjárhækkuninni, má félagsstjórn 
gera. 

41. gr. 
Hluthafafundur eða félagsstjórn að fenginni heimild hluthafafundar getur ákveð- 

ið að taka lán gegn skuldabréfum með vöxtum, sem miðast að öllu leyti eða hluta 
við þann arð, sem greiddur er hluthöfum, eða við árságóða, enda sé gætt ákvæða 

laga og fyrirmæla um vaxtaákvarðanir. 

VII. KAFLI 

Lækkun hlutafjár. 

42. gr. 
Þegar frá er skilin hlutafjárlækkun eftir reglum 16. og 45. gr., má aðeins hlut- 

hafafundur taka ákvörðun um lækkun hlutafjár. Slíka ákvörðun má ekki taka, fyrr 

en félagið hefur verið skráð. 
Ákvæði 2. mgr. 27. gr. gilda um ákvarðanir varðandi lækkun hlutafjár. Í 

ákvörðun skal taka fram þá fjárhæð, sem lækka skal hlutafé um, ásamt upplýs- 
ingum um, hvernig ráðstafa skuli lækkunarfénu, en því má ráðstafa þannig: 

1. Til jöfnunar taps, sem ekki verður jafnað á annan hátt. 
2. Til greiðslu til hluthafa. 
3. Til afskriftar á greiðsluskyldu hluthafa. 
4. Til greiðslu í sérstakan sjóð, sem aðeins má nola samkvæmt ákvörðun hlut- 

hafafundar. 

Hluthafafundur getur því aðeins tekið ákvörðun um lækkun hlutafjár í þeim 
tilgangi, er greinir í 2., 3. og 4. tl. 2. mgr., að stjórnin beri fram slíka tillögu eða 
samþykki slíka tillögu. Eftir hlutafjárlækkunina skulu vera fyrir hendi eignir, er 
svara a.m.k. til hlutafjárins og lögmæltra varasjóða. 

Ef greiða á af eignum félags hærri fjárhæð en sem nemur lækkunarfjárhæð- 
inni, skal þess getið bæði í ákvörðuninni og áskorun samkvæmt 44. gr. ásamt þeirri 
fjárhæð, sem umfram er. 

Ákvörðun um lækkun hlutafjár skal tilkynnt til hlutafélagaskrár í samræmi 
við reglur XVIII. kafla. Ef ekki er tilkynnt á réttum tíma, fellur ákvörðunin úr gildi. 

43. gr. 
Ef ráðstafa á allri lækkunarfjárhæðinni til jöfnunar á tapi, skal strax tilkynnt, 

að hlutafjárlækkun hafi farið fram. Næstu þrjú ár frá skráningu þessarar tilkynn- 
ingar má ekki ákveða hærri arðgreiðslu en sem nemur tíu hundraðshlutum hluta- 
fjárins árlega nema hlutaféð hafi aftur verið hækkað um fjárhæð, er svarar til 
lækkunarinnar, eða ákvæða 44. gr. hefur verið gætt.
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44. gr. 
Eí ráðstala á lækkunarfjárhæðinni að nokkru leyti eða öllu í þeim tilgangi, er 

greinir í 2. 3. og 4. tl. 2. mgr. 42. gr., skal, nema hlutaféð hækki um leið um sam- 
svarandi fjárhæð, birta þrisvar í Lögbirtingablaðinu áskorun til kröfuhafa félags- 
ins um að tilkynna kröfur sínar til félagsstjórnar innan þriggja mánaða frá fyrstu 
birtingu áskorunarinnar. Svo Íremi sem tilkynntar, gjaldtalinar kröfur ekki eru 
greiddar og seli fullnægjandi írygging fyrir greiðslu ógjaldíallinna eða umdeildra 
krafna, má ekki framkvæma hlutafjárlækkunina. Ráðherra getur úrskurðað eftir 

ósk aðila, hvort framboðin trygging sé nægileg. 

Sanni félag, að það eigi fyrir skuldum, er ráðherra heimilt að veita því undan- 
þágu frá innkollunarskyidu samkvæmi 1. mgr. 

Með tilkynningu um lækkun hlutafjár skal, auk nauðsynlegra sönnunargagna, 
fylgja yfirlýsing, undirrituð af stjórn félags og endurskoðendum, um að skuldir við 
lánardrotina félagsins séu því ekki til fyrirstöðu, að hlutafjárlækkun geti farið fram. 

Ef tilkynning um framkvæmd lækkunar hlutafjár hefur ekki borist innan árs 
frá því, að ákvörðunin var skráð, missir hún gildi sitt og tilkynning sú, sem gerð var 
samkvæmt 5. mgr. 42. gr., skal afmáð úr hlutafélagaskrá 

45. gr. 

Lækkun hlutafjár með innlausn hluta eftir ákveðnum reglum getur farið fram 
samkvæmt ákvörðun stjórnar félags án áskorunar samkvæmt 44. gr., þegar ákvæðin 
um innlausn ásamt nánari reglum um framkvæmd hennar hafa verið sett í sam- 
bykktir félags við stofnun þess eða, sé um að ræða útgefin hlutabréf vegna hluta- 
fjárhækkunar, í ákvörðun hluthafafundar um hækkunina. 

Hlutafjárlækkun samkvæmt 1. mgr. má því aðeins framkvæma, að félagið eigi 
eftir lækkunina eignir, sem a.m.k. svara til hlutafjárins og lögmæltra varasjóða. 

VIII. KAFLI 

Eigin hlutabréf. 

46. gr. 
Hlutafélag má aldrei sjálft eiga meira en 10% af eigin hlutafé. Eignist félagið 

meira af hlutafénu, skal það hafa selt hlutabréf þannig, að lögmæltu marki sé náð 
innan þriggja mánaða. 

Nú eignast dótturfélag eða tekur að veði hlutabréf í móðurfélagi þess og eiga 
þá ákvæði 1. mgr. við. 

Hlutafélagi er óheimilt að taka eigin hlutabréf að veði til tryggingar lánum til 
hluthafa. 

IX. KAFLI 

Um félagsstjórn, framkvæmdastjóra og fulltrúanefnd. 

47. gr. 
Í stjórn hlutafélags skulu eiga sæti fæst 3 menn 
Hluthafafundur kýs stjórn. Í samþykktum er heimilt að veita stjórnvöldum eða 

öðrum rétt til að tilnefna einn eða fleiri stjórnarmenn. Meirihluti stjórnar skal 
þó ætlið kjörinn af hluthafafundi. 

Ákveða má í félagssamþykktum, að stjórnendur skuli kosnir hlutfalls- eða marg- 
feldiskosningu. Við margfeldiskosningu er gildi hvers atkvæðis í félaginu margfaldað 
með tölu þeirra manna, sem kjósa á, en síðan má hluthafi verja öllu atkvæðamagni 
sínu, hvort sem er á jafnmarga menn eða færri en kjósa skal. Ef t.d. aðeins einum
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manni er greitt atkvæði, er kjósa skal fimm manna stjórn, hefur hver hlutur fimm- 
falt atkvæðagildi. 

Ef hluthafar, sem ráða yfir minnst % hlutafjárins, krefjast þess, skal beita 
hlutfallskosningu eða margfeldiskosningu við kjör stjórnarmanna félagsins. Krafa 
um þetta skal hafa borist stjórn félagsins minnst fimm dögum fyrir hluthafafund. 
Nú koma fram kröfur frá fleiri en einum hluthafahóp og krafist er bæði hlutfalls- og 
margfeldiskosningar og skal þá beita margfeldiskosningu. 

Umboð stjórnarmanns gildir þann tíma, sem til er tekinn í samþykktum. Kjör- 
tímabili skal vera lokið við lok aðalfundar, í síðasta lagi 4 árum eftir kjörið. 

Akvæði laganna um stjórnarmenn eiga við um varamenn þeirra. 

48. gr. 
Stjórnarmaður getur hvenær sem er sagt starfa sínum lausum. Tilkynningu 

þar um skal hann senda stjórn félagsins og einnig þeim, sem tilnefnt hefur hann, 
hafi hann ekki verið kjörinn af hluthafafundi. Sá, sem kjörið hefur eða tilnefnt 
stjórnarmann, getur vikið honum frá störfum. 

Ef starfi stjórnarmanns lýkur, áður en kjörtímabili er lokið, eða hann upp- 
fyllir ekki lengur skilyrði 50. gr. til þess að geta verið í stjórn og enginn vara- 
maður er til þess að koma í hans stað, hvílir sú skylda á hinum stjórnarmönnunum 
að efna til kjörs nýs stjórnarmanns fyrir þann tíma, sem eftir er af kjörtíma hins 
fyrri. Ef kjörið heyrir undir hluthafafund, er þó unnt að fresta kjöri nýs stjórnar- 
manns til næsta aðalfundar, þar sem stjórnarkjör skal fara fram, svo fremi stjórnin 

sé ákvörðunarbær með þeim stjórnarmönnum og varamönnum, sem eftir eru. 

49. gr. 
Í félagi, þar sem hlutaféð er kr. 30 000 000 eða meira, skal stjórn ráða einn 

eða fleiri framkvæmdastjóra. Í öðrum félögum getur stjórn ráðið framkvæmda- 
stjóra. 

Í félagi, þar sem hlutaféð er kr. 30 000 000 eða meira, skal meirihluti stjórnar 
vera menn, sem ekki eru framkvæmdastjórar í félaginn. 

50. gr. 
Stjórnarmenn og framkvæmdastjórar skulu vera lögráða, fjár síns ráðandi og 

mega eigi hafa hlotið dóm fyrir refsiverðan verknað, slíkan sem um ræðir í 1. mgr. 
68. gr. almennra hegningarlaga. 

Framkvæmdastjórar og meirihluti stjórnarmanna skulu vera búsettir hér á 

landi. Viðskiptaráðherra getur veitt undanþágu frá þessu ákvæði. 

51. gr. 
Stjórnarmenn og framkvæmdastjórar skulu, er þeir gerast stjórnarmenn eða 

framkvæmdastjórar, gefa stjórninni skýrslu um hlutabréfaeign sína í félaginu og Í 
félögum innan sömu hlutafélasasamstæðu. Þá skulu þeir síðar gefa skýrslu um 
kaup þeirra og sölu á slíkum hlutabréfum. 

52. gr. 
Félassstjórn fer með málefni félagsins og skal annast um, að skipulag félags og 

starfsemi sé jafnan í réttu og sóðu horfi. Sé framkvæmdastjóri ráðinn, fara félags- 
stjórn og framkvæmdastjóri með stjórn félagsins. 

Framkvæmdastjóri annast daglegan rekstur félagsins og skal í þeim efnum 
fara eftir þeirri stefnu og fyrirmælum, sem félagsstjórn hefur gefið. Hinn daglegi 
rekstur tekur ekki til ráðstafana, sem eru óvenjulegar eða mikilsháttar. Slíkar ráð- 

stafanir getur framkvæmdastjóri aðeins gert samkvæmt sérstakri heimild frá félags-
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stjórn, nema ekki sé unnt að bíða ákvarðana félagsstjórnar án verulegs óhagræðis 
fyrir starfsemi félagsins. Í slíkum tilvikum skal félagsstjórn tafarlaust tilkynnt um 
ráðstöfunina. 

Félagsstjórn skal annast um, að nægilegt eftirlit sé haft með bókhaldi og með- 
ferð fjármuna félagsins. Ef ráðinn er framkvæmdastjóri, skal hann sjá um, að 
bókhald félagsins sé fært í samræmi við lög og venjur og meðferð eigna félagsins 
sé með tryggilegum hætti. 

Einungis félagsstjórn getur veitt prókúruumboð. 

53. gr. 
Þegar samstæða hlutafélaga er mynduð, skal stjórn móðurfélags tilkynna það 

stjórn dótturfélags. Stjórn dótturfélags skal gefa móðurfélaginu allar þær upplýs- 
ingar, sem nauðsynlegar eru varðandi mat á fjárhagsstöðu samstæðunnar og starf- 
semi hennar. 

54. gr. 
Félagsstjórn skal kjósa sér formann. Ef atkvæði eru jöfn, ræður hlutkesti. 

Ekki má kjósa framkvæmdastjóra félags sem formann í félögum, þar sem hluta- 
féð er kr. 30 000 000 eða meira. 

Formaður kveður til stjórnarfunda. Fund skal og jafnan halda, ef einhver 
stjórnarmanna eða framkvæmdastjóri krefst þess. Framkvæmdastjóri á sæti á fund- 
um félagsstjórnar, þótt ekki sé hann stjórnarmaður, og hefur þar umræðu- og til- 
lögurétt, nema félagsstjórn ákveði annað í einstökum tilvikum. 

Um það, sem gerist á stjórnarfundum, skal haldin gerðabók, sem undirrituð 
skal af þeim, er fund sitja. Stjórnarmaður eða framkvæmdastjóri, sem ekki eru 
sammála ákvörðun stjórnar, eiga rétt á að fá sérálit sitt skráð í gerðabókina. 

55. gr. 
Félagsstjórn er ákvörðunarbær, þegar meirihluti stjórnarmanna sækir fund, 

svo framarlega sem ekki eru gerðar strangari kröfur í samþykktum félags. Mikil- 
væga ákvörðun má þó ekki taka án þess, að allir stjórnarmenn hafi haft tök á því 
að fjalla um málið, sé þess kostur. Ef stjórnarmaður forfallast vegna veikinda, fjar- 
veru o. þ. h. og valinn hefur verið varamaður, skal honum veittur kostur á þátttöku í 
stjórnarfundum, meðan forföllin vara. 

Einfaldur meirihluti atkvæða ræður úrslitum á stjórnarfundum, nema sam- 
þykktir kveði á um annað. Í samþykktum má kveða svo á, að atkvæði formanns ráði 
úrslitum, þegar atkvæði eru jöfn. 

56. gr. 
Stjórnarmaður eða framkvæmdastjóri mega ekki taka þátt í meðferð máls um 

samningsgerð milli félagsins og þeirra, um málshöfðun gegn þeim eða um samnings- 
gerð milli félagsins og þriðja manns eða málshöfðun gegn þriðja manni, ef þeir 
hafa þar verulegra hagsmuna að gæta, sem kunna að fara í bága við hagsmuni 
félagsins. Skylt er stjórnarmanni og framkvæmdastjóra að upplýsa um slík atvik. 

57. gr. 
Í samþykktum má ákveða, að auk félagsstjórnar skuli vera fulltrúanefnd. Ef 

fulltrúanefnd er kjörin, skal með ákvæðum í samþykktum nánar kveða á um vald 
hennar og starfssvið. Hluthafafundur kýs nefndina. Í samþykktum má þó ákveða, 
að einn eða fleiri fulltrúanefndarmenn skuli tilnefndir með öðrum hætti, en meiri- 
hluti nefndarinnar skal þó ætíð kjörinn af hluthafafundi.
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Minnst fimm menn skulu eiga sæti í fulltrúanefnd. Framkvæmdastjórar og 
stjórnarmenn mega ekki vera í fulltrúanefnd. Í samþykktum skulu vera nánari 

ákvæði um nefndina og starfstíma nefndarmanna. 
Fulltrúanefndin skal hafa eftirlit með því, hvernig félagsstjórn og framkvæmda- 

stjóri ráða málum félagsins, svo og láta aðalfundi í té umsögn um, hvort samþykkja 
beri ársreikninga félagsins og tillögu stjórnar um ráðstöfun hagnaðar. Fulltrúa- 
nefnd skal gefa skýrslu um störf sín á aðalfundi. 

Ákvæði þau um stjórn og stjórnarmenn í 48., 50.—51., 54.—56., 62., 2. mgr. 

100., 112. og 132. gr. eiga við um, fulltrúanefnd og nefndarmenn, eftir því sem við á. 

58. gr. 
Félagsstjórn kemur fram út á við fyrir hönd félags og ritar firma þess. 
Félagsstjórn getur veitt stjórnarmönnum, framkvæmdastjórum eða öðrum heim- 

ild til að rita firma félagsins, svo framarlega sem öðruvísi er ekki ákveðið í sam- 

þykktum þess. Ákvæði 50. og 56. gr. eiga við um þá, er heimild hafa til ritunar 

firma og ekki eru stjórnarmenn eða framkvæmdastjórar. 
Ritunarréttinn má takmarka á þann hátt, að fleiri en einn fari með hann í 

sameiningu. Aðra takmörkun á ritunarrétti er ekki unnt að skrá. 
Félagsstjórn getur, hvenær sem er, afturkallað heimild, sem hún hefur veitt til 

að rita firma félagsins. 

59. gr. 
Framkvæmdastjóri getur ávallt komið fram fyrir hönd félagsins í málum, sem 

eru innan verksviðs hans samkvæmt ákvæðum 52. gr. 

60. gr. 
Félagsstjórn, framkvæmdastjóri og aðrir þeir, er hafa heimild til að koma 

fram fyrir hönd félagsins, mega ekki gera neinar þær ráðstafanir, sem bersýnilega 
eru fallnar til þess að afla ákveðnum hluthöfum eða öðrum ótilhlýðilegra hagsmuna 
á kostnað annarra hluthafa eða félagsins. 

Félagsstjórn og framkvæmdastjóri mega ekki framfylgja ákvörðunum hlut- 
hafafundar eða annarra stjórnaraðila félagsins, ef ákvarðanirnar eru ógildar vegna 
þess, að þær brjóta í bága við lög eða félagssamþykktir. 

61. gr. 

Ef sá, sem kemur fram fyrir hönd félags samkvæmt ákvæðum 58.—59. gr., fer 
út fyrir heimild sína, er löggerningurinn ekki bindandi fyrir félagið, ef viðsemjand- 
inn vissi eða mátti vita um heimildarskortinn. 

62. gr. 
Aðalfundur ákveður árlega laun stjórnarmanna og fulltrúanefndarmanna. 
Félagsstjórn ákveður laun og starfskjör framkvæmdastjóra. 

X., KAFLI 

Hluthafafundir. 

63. gr 
Hluthafafundur fer með æðsta vald í málefnum hlutafélags samkvæmt því sem 

lög og samþykktir þess ákveða. 
Hluthafar fara með ákvörðunarvald sitt í málefnum félagsins á hluthafafundum. 
Öllum hluthöfum er heimilt að sækja hluthafafund og taka þar til máls.
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64. gr. 
Hluthafi getur látið umboðsmann sækja hluthafafund fyrir sína hönd. Hluthafa 

er heimilt að sækja fund ásamt ráðgjafa. Ráðgjafi hefur hvorki málfrelsi, tillögu- 
rétt né atkvæðisrétt á hluthafafundum. 

Umboðsmaður skal leggja fram skriflegt og dagsett umboð. Umboð gildir aldrei 
lengur en 5 ár frá dagsetningu þess. Umboð má hvenær sem er afturkalla. 

65. gr. 
Hver hlutur veitir atkvæðisrétt. Í félagsssamþykktum má ákveða, að tilteknir 

hlutir skuli hafa aukið atkvæðagildi, þó ekki frekar en svo, að atkvæðagildi þeirra 
sé tífalt meira en atkvæðagildi annars jafnhás hlutar eða hlutafjárupphæðar. 

Í félagssamþykktum má ákveða, að enginn geti farið með fyrir sjálfs sín hönd 
eða annarra nema takmarkaðan hluta samanlagðra atkvæða í félaginu. 

Í félagssamþykktum má ákveða, að hluthafi, sem hefur eignast hluti með fram- 
sali, geti ekki farið með atkvæðisrétt að því er þá hluti varðar, fyrr en að liðnum 
ákveðnum tíma, þó ekki lengri en þrjá mánuði, eftir að hann hefur verið skráður 
í hlutaskrá eða tilkynnt og fært sönnur á eign sína að hlut. 

Eigin hlutir félags og hlutir, sem dótturfélag á í móðurfélagi, njóta ekki at- 
kvæðisréttar. Slíkir hlutir skulu ekki taldir með, þegar krafist er samþykkis allra 
hluthafa, ákveðins meirihluta alls hlutafjár eða þess, sem farið er með á hluthafa- 

fundi. 
Óheimilt er hluthafa sjálfum, með umboðsmanni eða sem umboðsmaður fyrir 

aðra, að taka þátt í atkvæðagreiðslu á hluthafafundi um málsókn gegn honum 
sjálfum eða um ábyrgð hans gagnvart félaginu. Sama á við um málsókn gegn 
öðrum eða um ábyrgð annarra, ef hluthafi hefur þar verulegra hagsmuna að gæta, 
sem kynnu að vera andstæðir hagsmunum félagsins. 

66. gr. 
Hluthafafund skal halda á heimili félags nema félagssamþykktir kveði svo á, 

að fund skuli eða megi halda á öðrum stað. Heimilt er að halda hluthafafund 
annars staðar, ef slíkt er nauðsynlegt af sérstökum ástæðum. 

67. gr. 
Aðalfund skal halda eftir því sem félagssamþykktir ákveða, þó eigi sjaldnar en 

einu sinni á ári og aldrei síðar en innan níu mánaða frá lokum hvers reikningsárs. 
Á aðalfundi skal leggja fram ársreikning og skýrslu endurskoðenda. 

Á aðalfundi skal taka ákvörðun um: 

a. Staðfestingu efnahagsreiknings og rekstrarreiknings. 
b. Hvernig fara skuli með hagnað eða tap félagsins á reikningsárinu. 
c. Önnur þau mál, sem heyra undir aðalfund samkvæmt félagssamþykktum. 

Ef hluthafar, sem ráða yfir minnst !% hlutafjárins, krefjast þess skriflega á 
aðalfundi, skal fresta ákvörðunum um málefni þau, sem greinir í a- og b-liðum 

2. mgr. eða varða lausn undan ábyrgð, til framhaldsaðalfundar, sem haldinn skal 
í fyrsta lagi einum mánuði og í síðasta lagi tveimur mánuðum síðar. Frekari frests 

er ekki unnt að krefjast. 

68. gr. 
Aukafund skal halda, þegar félagsstjórn eða fulltrúanefnd telja þess þörf. Boða 

skal til aukafundar innan 14 daga, ef kjörnir endurskoðendur eða hluthafar, sem 
ráða yfir minnst 1/10 hlutafjárins, enda sé ekki lægra mark ákveðið í félagssam- 
Þykktum, krefjast þess skriflega og greina fundarefni.
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69. gr. 
Hver hluthafi á rétt á því að fá ákveðið mál tekið til meðferðar á hluthafa- 

fundi, ef hann gerir skriflega kröfu um það til félagsstjórnar með það miklum 

fyrirvara, að unnt sé að taka málið á dagskrá fundarins. 

70. gr. 
Félagsstjórn annast boðun til hluthafafunda. 

Ef félagið hefur enga stjórn eða félagsstjórn lætur hjá líða að boða til hlnt- 

hafafundar, sem halda skal samkvæmt lögum, félagssambvkktum eða ákvörðun 
hluthafafundar, skal ráðherra láta boða til fundarins, ef stjórnarmaður, fulltrúa- 

nefndarmaður, framkvæmdastjóri, endurskoðandi eða hluthafi krefst þess. Umhoðs- 

maður ráðherra skal stýra hluthafafundum. sem ráðherra hefur látið boða til. sbr. 
3. mgr. 73. gr., og er félagsstjórn skylt að afhenda honum hlutaskrá, fundargerða- 
bók og endurskoðunarbók félagsins. Ráðherra greiðir til bráðabirgða kostnað vegna 

fundarins, en félagið ber kostnaðinn endanlega. 

71. gr. 
Boða skal til hluthafafundar lengst fjórum vikum fyrir fund og, sé ekki mælt 

fyrir um lengri frest í félagssambykktum, skemmst viku fyrir fund. Sé sambvkkt 
að fresta hluthafafundi um meira en fjórar vikur, skal boða til framhaldsfundarins. 
Ef gildi ákvörðunar hluthafafundar er samkvæmt félagssamþvykktum háð samþvkki 
tveggja funda, skal boðun til síðari fundarins ekki fara fram. fyrr en fyrri fundur- 

inn hefur verið haldinn. Í því fundarboði skal greina ákvörðun fyrri fundarins. 
Boða skal til funda með þeim hætti. sem félagsssamþvkktir ákveða. Boðnn skal 

þó vera skrifleg til allra þeirra hluthafa, sem þess hafa óskað og skráðir eru í hluta- 

skrá. Ef hlutabréf félags hlióða á handhafa. skal boðun vera opinber. 
Í fundarboði skal steina málefni þau, sem taka á til meðferðar á hluthafafundi. 

Ef taka á til meðferðar á fundinum tillösu til breytinga á sambykktum félags, skal 
greina meginefni tillögunnar í fundarboði. 

Viku fyrir hluthafafund hið skemmsta skal dagskrá. endanlegar tillðonr. svo 

og ársreikningur og skýrsla endurskoðenda sé um aðalfund að ræða. lögð fram 
hluthöfum til sýnis á skrifstofu félags og samtímis send sérhverjum skráðum hlut- 

hafa, sem þess óskar. 

72. gr. 
Mál, sem ekki hafa verið greind í dasskrá, er ekki unnt að taka til úrlausnar 

á hluthafafundi nema með samþykki % hluta mættra hluthafa. Þótt máls hafi ekki 
verið getið í dagskrá, er það því ekki Hl fyrirstöðu, að ákveðið sé að boða til auka- 
fundar til að fjalla um málið, auk þess sem aðalfundur getur ávallt afgreitt mál, 
sem skylt er að taka þar til meðferðar samkvæmt lögum eða félagssamþykktum. 

73. gr. 
Hluthafafundi stýrir fundarstjóri. Fundurinn kýs fundarstjóra úr hópi hluthafa 

eða annarra, nema félagssamþykktir kveði á um annað. 
Formaður félassstjórnar eða annar, sem stjórnin nefnir til, setur hluthafafund 

og stjórnar kjöri fundarstjóra. 
Sé boðað til hluthafafundar samkvæmt 2. mgr. 70. gr., ákveður umboðsmaður 

ráðherra fundarstjóra. 

Þegar fundur hefur verið settur, skal gerð skrá yfir hluthafa og umboðs- 
menn hluthafa, er fund sækja, til þess að ljóst sé, hversu mörgum hlutum og 
atkvæðum hver þeirra ræður yfir. Skrá þessi skal notuð þar til hluthafafundur 
kann að breyta henni.
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Fundarstjóri skal láta kjósa fundarritara, sem heldur fundargerðabók. Í fundar- 
gerðabók skal skrá ákvarðanir hluthafafundar ásamt úrslitum atkvæðagreiðslna. 
Skrá yfir viðstadda hluthafa og umboðsmenn skal færð í fundargerðabók eða fylgja 

henni. Fundargerð skal lesa upphátt fyrir fundarlok og skrá þar athugasemdir, ef 
fram koma. Fundarstjóri og fundarritari skulu undirrita fundargerðabók. 

Í síðasta lagi fjórtán dögum eftir hluthafafund skulu hluthafar eiga aðgang að 

fundargerðabók eða staðfestu endurriti fundargerða á skrifstofu félagsins. Fundar- 
gerðabók skal varðveitt með tryggilesum hætti. 

74. gr. 
Þegar hluthafi krefst þess og slíkt má verða án tjóns fyrir félagið að mati 

félagsstjórnar, skulu félassstjórn og framkvæmdastjóri leggja fram á hluthafafundi 
upplýsingar um þau málefni, sem skipta máli um mat á ársreikningi félagsins og 
stöðu þess að öðru leyti eða áhrif geta haft á afstöðu hluthafa til mála, er ákvörðun 
á að taka um á fundinum. Upplýsingaskyldan á einnig við um samband félagsins 
við félög innan sömu samstæðu. 

Ef upplýsingar eru ekki tiltækar á hluthafafundi, skulu hluthafar innan fjórtán 
daga þar frá eiga aðgang að skriflegum upplýsingum hjá félaginu og einnig skulu 
þær sendar þeim hluthöfum, er þess hafa óskað. 

75. gr. 
Einfaldur meirihluti atkvæða ræður úrslitum á hluthafafundi, nema öðruvísi 

sé mælt í lögum eða félagsssamþykktum. Nú verða atkvæði jöfn við kosningar í 

félaginu, og ræður þá hlutkesti úrslitum, nema annað sé ákveðið í félagssamþykkt- 
um. 

76. gr. 
Ákvörðun um breyting félagssamþykkta í öðrum tilvikum en þeim, sem nefnd 

eru í 16., 36. og 45. gr., skal tekin á hluthafafundi. Ákvörðun verður því aðeins 
gild, að hún hljóti samþykki minnst % hluta greiddra atkvæða svo og samþykki 

hluthafa, sem ráða vfir minnst % hlutum þess hlutafjár, sem farið er með atkvæði 

fyrir á hluthafafundinum. Ákvörðun skal að öðru leyti upnfylla frekari fyrirmæli, 
er félagssamþykktir kunna að kveða á um, auk hinna sérstöku ákvæða 77. gr. 

Samþykkt um breyting á samþykktum hlutafélags skal tilkynnt til hlutafélaga- 
skrár þegar í stað og eigi öðlast breytingin gildi, fyrr en hún hefur verið skráð. 

71. gr. 
Samþykki allra hluthafa þarf til þess, að ákvarðanir um eftirtaldar breytingar 

á félagssamþykktum verði gildar: 

1. Að skerða rétt hluthafa til arðsreiðslu eða til annarrar úthlutunar úr hendi 
félagsins, öðrum en hluthöfum til hagsbóta. 

2. Að auka skuldbindingar hluthafa gagnvart félaginu. 
3. Að takmarka heimild hluthafa til meðferðar á hlutum sínum eftir ákvæðum 

19. og 20. gr. eða skylda hluthafa til að þola lausn á hlutum sínum án þess, 
að um slit félagsins sé að ræða. 

Ákvörðun um breyting á félagssambykktum, sem skerðir rétt hluthafa til arðs 
eða annarrar greiðslu af eignum félagsins án þess þó, að 1. tl. 1. mgr. eigi við. er 
því aðeins gild, að hluthafar, sem ráða yfir meiru en 9/10 hlutum þess hlutafjár, 
sem farið er með atkvæði fyrir á hluthafafundi, gjaldi henni jákvæði. 

Ákvörðun um breyting á félagssamþykktum, sem raskar réttarsambandinu milli 
hluthafa, er því aðeins gild, að þeir hluthafar, sem sæta eiga réttarskerðingu, gjaldi 
henni jákvæði. Nú eru fleiri en einn hlutaflokkur í félaginu og er þá unnt að
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gera breytingu á félagssamþykktum, sem veldur röskun á réttarsambandinu milli 

hlutaflokkanna, ef hluthafar, sem eiga meira en 9/10 hluta hlutafjár þess hluta- 
flokks, er sæta skal skerðingu og farið er með atkvæði fyrir á fundi, og meira en 
helming þess hlutaflokks í heild, gjalda breytingunni jákvæði. 

78. gr. 
Hluthafafundur má ekki taka ákvörðun, sem bersýnilega er fallin til þess að 

afla ákveðnum hluthöfum eða öðrum ótilhlýðilegra hagsmuna á kostnað annarra 
hluthafa eða félagsins. 

79. gr. 
Hluthafi, stjórnarmaður eða framkvæmdastjóri getur höfðað mál vegna ákvörð- 

unar hluthafafundar, sem hefur verið tekin með ólögmætum hætti, eða brýtur í 
bága við lög þessi eða samþykktir félagsins. 

Mál skal höfða innan þriggja mánaða frá því, að ákvörðun var tekin, ella telst 
hún gild. 

Ákvæði 2. málsgreinar eiga ekki við: 

a. Þegar ákvörðunin er ólögleg, jafnvel með samþykki allra hluthafa. 
b. Þegar krafist er samþykkis allra eða tiltekinna hluthafa, til þess að ákvörðun 

öðlist gildi, og slíkt samþykki er ekki fengið. 
c. Þegar boðun til hluthafafundar hefur ekki farið fram eða reglna þeirra, sem 

um fundarboðun gilda, hefur í verulegum atriðum ekki verið gætt. 
d. Þegar sá hluthafi, sem höfðað hefur mál, eftir að frestur sá, sem tiltekinn er 

í 2. mgr., er útrunninn, en þó innan tveggja ára, eftir að ákvörðun var tekin, 
hefur haft frambærilega ástæðu til að draga málshöfðun og beiting ákvæða 2. 
mgr. yrði bersýnilega ósanngjörn. 

Nú verða úrslit í dómsmáli þau, að ákvörðun hluthafafundar telst ógild, og skal 

þá ómerkja ákvörðunina eða breyta henni. Breyting á ákvörðun hluthafafundar er 
þó einungis unnt að gera, að þess sé krafist og það sé á færi dómsins að ákveða, 
hvers efnis ákvörðunin hefði réttilega átt að vera. Dómur í slíku máli bindur einnig 

þá hluthafa, er ekki hafa staðið að málshöfðun. 
Endurrit dóma í slíkum málum skal senda til hlutafélagaskrár og þar skráð 

niðurstaða þeirra, ef ástæða þykir til. 

XI. KAFLI 

Endurskoðun og sérstakar rannsóknir. 

80. gr. 
Á aðalfundi skal kjósa endurskoðendur, tvo eða fleiri, í samræmi við sam- 

þykktir félagsins. Í félögum, sem kjósa löggilta endurskoðendur eða endurskoðunar- 
félag, skulu endurskoðendur vera einn eða fleiri. Aðalfundur getur einnig kosið 
varaendurskoðendur. Í samþykktum félagsins má ákveða, að einn eða fleiri endur- 
skoðendur, en ekki allir, skuli tilnefndir á annan hátt. 

Hafi tillaga um kosningu endurskoðanda verið felld á aðalfundi og hluthafa- 
hópur, sem ræður minnst á hlutafjár, krefst þess á aðalfundi, þar sem endurskoð- 
endur skal kjósa, skal stjórn félags fara þess á leit við ráðherra, að hann nefni 
til einn endurskoðanda, er starfi að endurskoðun reikninga félagsins ásamt kjörn- 
um endurskoðendum kjörtímabil þeirra. Ef stjórn félagsins hefur ekki komið ósk 
þessari á framfæri innan tveggja vikna frá aðalfundi, getur hver hluthafi borið 

fram ósk þessa við ráðherra. Telji ráðherra nægilegar ástæður til þess að verða 

við óskinni, skal hann nefna til löggiltan endurskoðanda. Þóknun til þess endur- 
skoðanda, er ráðherra tilnefnir, er háð samþykki hans og skal félagið greiða hana.
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81. gr. 
Endurskoðendur hlutafélags skulu vera lögráða og fjár síns ráðandi. Af endur- 

skoðendum félags skal að minnsta kosti einn vera heimilisfastur hér á landi. 
Endurskoðendur skulu með hliðsjón af starfsemi og stærð félagsins hafa þá 

þekkingu og reynslu í bókhaldi og viðskiptaháttum, sem nauðsynleg er til rækslu 
starfans. 

Þegar endurskoðunarfélag er kosið til að annast endurskoðun, skal sá, sem 
falin er endurskoðunin, uppfylla skilyrði 8183. gr. 

Óheimilt er að kjósa samstarfsmenn eða sameigendur að endurskoðunarstofu 
sem endurskoðendur í sama hlutafélagi. 

Kjósa skal einn af endurskoðendum móðurfélags sem endurskoðanda í dóttur. 
félagi, ef þess er nokkur kostur. 

. 82. gr. 
Í hlutafélögum með hlutafé að fjárhæð 30 000 000 króna eða þar yfir eða hafa 

fleiri en 100 starfsmenn (ársmenn) eða þegar skuldir og bundið eigið fé nemur 
samtals 500 000 000 króna eða þar yfir, skal að minnsta kosti einn endurskoðenda, 
sem kosinn er á aðalfundi, vera löggiltur. Þegar ljóst er við stofnun félagsins eða 
upphaf rekstrar, að einhverjum framangreindum mörkum verði þegar náð, skal 
regla 1. málsliðar gilda frá þeim tíma, en annars skal við það miða, að skuldir 
og bundið eigið fé hafi náð framangreindum mörkum í ársreikningi tveggja síðast 
liðinna reikningsára eða starfsmenn hafi verið fleiri en 100 tvö síðast liðin reikn- 
ingsár. 

Í félögum, þar sem hlutabréf eru háð opinberri verðskráningu, skulu kosnir 
endurskoðendur eigi vera færri en tveir og skal annar þeirra vera löggiltur endur- 
skoðandi. 

Í öðrum félögum getur hluthafahópur, sem ræður yfir minnst % hlutafjár, 
krafist þess, að kosinn verði einn löggiltur endurskoðandi. Krafa um þetta skal 
fram borin á aðalfundi, þar sem kjósa skal endurskoðendur. 

83. gr. 
Endurskoðandi hlutafélags má ekki vera í stjórn eða fulltrúanefnd þess, fram- 

kvæmdastjóri þess eða starfsmaður. Eigi má hann heldur vera í þjónustu formanns 
stjórnar félagsins, framkvæmdastjóra þess, prókúruhafa eða þeirra starfsmanna, sem 
annast eða hafa eftirlit með bókhaldi þess eða fjármálum. Þá má endurskoðandi 
eigi vera maki þessara aðila, skyldur þeim eða tengdur að feðgatali eða niðja eða 
fyrsta lið til hliðar, kjörforeldri þeirra eða kjörbarn, fósturforeldri eða fósturbarn. 

Endurskoðandi hlutafélags má ekki vera í þjónustu stjórnarmanns félagsins. 
Þann, sem ekki er hlutgengur við kosningu endurskoðanda í móðurfélagi, má 

ekki kjósa sem endurskoðanda í dótturfélagi. 
Endurskoðandi má hvorki vera skuldugur félaginu né félögum í sömu sam- 

stæðu. 

84. gr. 
Í samþykktum félags skal kveðið á um starfstíma endurskoðanda. Starfi endur- 

skoðanda skal ljúka við lok þess aðalfundar, sem haldinn er eftir lok síðasta reikn- 
ingsárs, sem endurskoðandi var kosinn fyrir, eða ef endurskoðandi er kosinn til 

óákveðins tíma, þá þegar annar endurskoðandi er kosinn í hans stað. 
Endurskoðandi getur hvenær sem er sagt af sér störfum. Hann verður einnig 

leystur frá störfum samkvæmt ákvörðun þeirra, er kusu hann eða tilnefndu. 
Ljúki starfi endurskoðanda, áður en kjörtímabili hans er lokið, eða uppfylli 

hann ekki lengur skilyrði til að vera endurskoðandi, og enginn varamaður er til
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að koma í hans stað, þá skal stjórnin annast um, að kosinn verði nýr endurskoð- 
andi í hans stað eins fljótt og unnt er. 

85. gr. 
Ef endurskoðandi er ekki kosinn eða kosning hans brýtur í bága við ákvæði 

1. mgr. 81. gr., 1. og 2. mgr. 82. gr. eða 1.—3. mgr. 83. gr. eða er andstæð ákvæðum 
í samþykktum félagsins, þá skal ráðherra tilnefna endurskoðanda, ef tilmæli um 
það koma fram frá stjórnarmanni, framkvæmdastjóra eða hluthafa 

Hafi á aðalfundi ekki verið sinnt kröfu um kosningu löggilts endurskoðanda 
skv. ákvæðum 3. mgr. 82. gr., skal ráðherra tilnefna þennan endurskoðanda, þegar 
tilmæli um það koma fram frá hluthafa. Tilmæli skulu borin fram í síðasta lagi 
einum mánuði eflir að aðalfundurinn var haldinn. 

Tilnefning endurskoðanda skv. 1. og 2. mgr. þessarar greinar gildir þar til nýr 
endurskoðandi hefur verið kosinn í samræmi við ákvæði laga þessara og samþykktir 
félagsins. 

86. gr. 
Endurskoðendur skulu í samræmi við góða endurskoðunarvenju endurskoða 

ársreikninginn og í því sambandi kanna bókhaldsgögn félagsins og aðra þætti, er 
varða rekstur þess og stöðu. 

Ef um móðurfélag er að ræða, skulu endurskoðendur einnig endurskoða sam- 
stæðureikninginn og reikningsleg tengsl samstæðufélaganna. 

Endurskoðendur skulu fylgja þeim kröfum, sem settar hafa verið á aðalfundi 
um endurskoðun, ef þær brjóta ekki í bága við lög eða samþykktir félagsins eða 
góða endurskoðunarvenju. 

87. gr. 
Félagsstjórn og framkvæmdastjóri skulu veita endurskoðendum aðstöðu til að 

framkvæma þær athuganir, sem þeir telja nauðsynlegar. Þá skulu sömu aðilar einnig 
sjá til þess, að endurskoðendur fái þan gögn. þær upplýsingar og þá aðstoð, sem 
þeir álíta nauðsynlega til að framkvæma verk sitt. Félagsstjórn og framkvæmda- 
stjóri dótturfélags hafa samsvarandi skyldur við endurskoðendur móðurfélags. 

88. gr. 
Endurskoðendur skulu gera endurskoðunarskýrslu, sem leggja skal fyrir aðal- 

fund. Skýrslan skal vera komin í hendur stjórnar í síðasta lagi tveim vikum fyrir 
aðalfund. 

Í endurskoðunarskýrslunni skal felast yfirlýsing um, að ársreikningurinn hafi 
verið endurskoðaður. Þá skal fram koma skoðun endurskoðenda á því, hvort árs- 
reikningur og samsvarandi samstæðureikninsur séu samdir í samræmi við ákvæði 
laga, reglna og samþykktir félagsins, svo og greinargerð um niðurstöður endur- 
skoðunarinnar að öðru leyti. Ef endurskoðendur eru þeirrar skoðunar, að ekki beri 
að samþykkja ársreikninginn, skulu þeir taka það fram sérstaklega. 

Séu ekki í ársreikningi þær upplýsingar, sem fram eiga að koma um rekstur 
félagsins og fjárhagslega stöðu þess að öðru leyti, eða ef endurskoðendur í móður- 
félagi telja vanta nauðsynlegar upplýsingar um viðskipti dótturfélags, skulu endur- 
skoðendur geta þess og gefa nauðsynlegar viðbótarupplýsingar í skýrslu sinni, ef 
kostur er. Ef endurskoðendur hafa komist að raun um við endurskoðun, að atvik 
liggi fyrir, sem haft geti ábyrgð í för með sér fyrir stjórnarmenn eða framkvæmda- 
stjóra, skulu þeir geta þess í skýrslunni. Að öðru leyti seta endurskoðendur skýrt 
frá þeim atriðum í skýrslu sinni, sem þeir telja rétt, að hluthafar fái vitneskju um.
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89. gr. 
Ábendingar og athugasemdir, sem endurskoðendur vilja koma á framfæri við 

stjórn eða framkvæmdastjóra, skal skrá í sérstaka endurskoðunarbók eða færa 

fram skriflega á annan hátt. Stjórnin varðveitir gögn þessi á öruggan hátt. 

90. gr. 
Endurskoðendur hafa rétt til að sitja hluthafafundi félagsins. 

91. gr. 
Endurskoðanda og samstarfsmönnum hans er ekki heimilt að gefa einstökum 

hluthöfum eða óviðkomandi aðilum upplýsingar um hag félags. Endurskoðanda, 
sem segir af sér starfi, er þó heimilt að tilkynna þeim endurskoðanda, sem kemur 
í hans stað, ástæðuna fyrir uppsögn sinni. 

92. gr. 
Hluthafi getur á aðalfundi eða á öðrum hluthafafundi, þar sem málið er á 

dagskrá, komið fram með tillögu um, að fram fari rannsókn á stofnun félags, til- 
greindum atriðum varðandi starfsemi þess eða ákveðnum þáttum bókhalds eða árs- 
reiknings. Hljóti tillagan fylgi hluthafahóps, sem ræður yfir minnst % hlutafjárins, 
getur hluthafi í síðasta lagi einum mánuði frá lokum fundarins, farið þess á leit 
við ráðherra, að hann tilnefni rannsóknarmenn. Tilmælin skal taka til greina, svo 

framarlega sem ráðherra telur nægilegar ástæður til þeirra. Ráðherra skal gefa 
stjórn félagsins og endurskoðendum þess, og þegar við á þeim, sem málið varðar, 
tækifæri til að láta í ljós álit sitt um kröfuna, áður en hann tekur ákvörðun sína. 
Ráðherra ákveður fjölda rannsóknarmanna, en meðal þeirra skulu vera bæði lög- 
giltur endurskoðandi og lögfræðingur. 

Ákvæði 1. mgr. 81. gr., 83. gr., 87. gr., 90. gr. og 91 gr. eiga einnig við um rann- 

sóknarmenn, eftir því sem við á. 
Rannsóknarmennirnir skulu gefa skriflega skýrslu til hluthafafundar. Þeir skulu 

fá greidda þóknun frá félaginu og skal hún ákveðin af ráðherra. 
Skýrsla rannsóknarmanna skal liggja frammi til sýnis fyrir hluthafa á skrif- 

stofu félagsins í skemmsta lagi viku fyrir hluthafafund. 

KIT. KAFLI 

Ársreikningur. 

93. gr. 
Ársreikning skal semja fyrir hvert reikningsár og jafnframt reikning félaga- 

samstæðu, ef um móðurfélag er að ræða. Ársreikningur skal hafa að geyma árs- 
skýrslu, rekstrarreikning og efnahagsreikning. 

Ársreikningur og samstæðureikningur skulu undirritaðir af stjórn félags og 
framkvæmdastjóra. Hafi stjórnarmaður eða framkvæmdastjóri mótbárur fram að 
færa gegn ársreikningi eða samstæðureikningi, skulu þeir undirritaðir með fyrir- 
vara og gera skal grein fyrir því í ársskýrslu, hvers eðlis fyrirvarinn er. 

Ársreikningur, og ef við á samstæðureikningur, skal lagður fyrir endurskoð- 
endur eigi síðar en einum og hálfum mánuði fyrir aðalfund. 

94. gr. 
Reikningsár hlutafélags skal vera tólf mánuðir. Við stofnun félags eða breyt- 

ingu á reikningsári getur tímabilið verið skemmra eða lengra, þó ekki lengra en 

átján mánuðir.
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Félög í sömu félagasamstæðu skulu hafa sama reikningsár, nema sérstakar að- 
stæður gefi efni til annars. 

95. gr. 
Ársreikningur skal gerður samkvæmt lögum og góðri reikningsskilavenju, bæði 

að því er varðar mat á hinum ýmsu liðum, uppsetningu, sundurliðun og heiti liða. 
Ákvæði 99., 101. og 102. gr. um eignarhluta í hlutafélögum gilda einnig um eignar- 
hluta í öðrum félögum. 

Ársreikningi skulu fylgja skýringar á einstökum liðum í samræmi við ákvæði 
þessa kafla, sbr. 102. gr. 

96. gr. 
Eignir, sem ekki eru ætlaðar til varanlegrar eignar eða notkunar fyrir félagið, 

þ. e. veltufjármuni, má ekki færa á hærra verði en kostnaðarverði eða raunvirði, ef 

það er lægra. Veltufjármuni má þó færa á hærra verði en kostnaðarverði í þeim 
tilvikum, sem það samræmist góðri reikningsskilavenju. 

97. gr. 
Eignir, sem ætlaðar eru til varanlegrar eignar eða notkunar fyrir félagið, þ. e. 

fastafjármuni, má ekki færa á hærra verði en kostnaðarverði. Til kostnaðarverðs 
telst kostnaður við endurbætur, sem færður hefur verið sérstaklega á reikningsár- 
inu eða eignfærður hefur verið á fyrri reikningsárum. Fastafjármuni má annars 
ekki, að undanteknum ákvæðum 4. og 6. mgr. þessarar greinar, færa á hærra verði 
en bókfært verð þeirra er í efnahagsreikningi síðasta reikningsárs. 

Fastafjármunir, sem rýrna að verðgildi vegna aldurs, slits eða af hliðstæðum 
ástæðum, skulu árlega afskrifaðir a. m. k. um þá fjárhæð, er nemur verðrýrnuninni, 
nema viðkomandi eign hafi þegar verið afskrifuð nægilega. Afskrifa skal, þótt tap 
sé eða verði á rekstrarreikningi. 

Ef raunvirði fastafjármuna er lægra en bókfært verð þeirra samkvæmt ákvæð- 
um Í. og 2. mgr. þessarar greinar, og ástæður þess verða ekki taldar skammvinnar, 

ber að lækka verð viðkomandi eignar að því marki, sem telja verður nauðsynlegt 
samkvæmt góðri reikningsskilavenju. 

Ef raunvirði fastafjármuna er verulega hærra en bókfært verð þeirra í efna- 

hagsreikningi síðasta reikningsárs, má hækka bókfært verð þeirra, þrátt fyrir ákvæði 
1. og 2. mgr. þessarar greinar, enda sé hækkunin talin varanleg. Þá fjárhæð, sem 
hækkuninni nemur, má aðeins nota til: 

1) nauðsynlegrar niðurfærslu á öðrum fastafjármunum, 
2) hækkunar á hlutafé, 
3) að leggja í endurmatssjóð, sem aðeins má nota í þeim tilgangi, sem um getur 

í lHðum 1 og 2. 

Þá lækkun fastafjármuna, sem ekki verður jöfnuð samkvæmt liðum 1 eða 3 að 

framan, má jafna með sérstakri afskrift. 

Langtímakröfu má færa með áætluðn raunvirði, enda þótt hún hafi verið færð 
með lægra verði í síðasta efnahagsreikningi sem vafasöm eða verðlaus. 

98. gr. 
Eigin hlutabréf skulu færð til frádráttar heildarhlutafé. Ef hlutabréfin hafa 

verið löglega keypt á síðustu tveimur reikningsárum, er heimilt að færa þau til 
eignar í efnahagsreikningi með verði allt að kostnaðarverði. 

Við mat á hlutabréfum móðurfélags í dótturfélagi skal ekki tekið tillit til verð- 
gildis þeirra hlutabréfa, sem dótturfélag kann að eiga í móðurfélagi.



Nr. 32. 126 12. maí 1978. 

Hafi félag tekið við starfsemi eða fyrirtæki og kaupverðið er hærra en raun- 
verð hinna fengnu eigna, þá má færa það, sem umfram er, til eignar meðal fasta- 
fjármuna, ef talið verður, að um viðskiptavild sé að ræða. Viðskiptavild skal af- 
skrifa árlega um hæfilega fjárhæð og ekki minna en nemur 10% á ári af kostnaðar- 

verði. 
Færa má sem fastafjármuni kostnað við tæknilega og viðskiptalega aðstoð, 

rannsóknar- og þróunarvinnu, tilraunavinnslu, markaðsrannsóknir og þess háttar, 
ef um er að ræða verulegt og varanlegt verðmæti fyrir félagið. Árleg afskrift skal 
nema hæfilegri fjárhæð og ekki lægri en 20% af eignfærðum kostnaði nema við þær 
sérstöku aðstæður, að lægri afskrift verði talin eðlileg samkvæmt góðri reiknings- 
skilavenju. 

Þóknun og beinan kostnað við töku langtímalána, gengistap, svo og samsvar- 
andi hækkun vegna verðtryggingar slíkra lána er heimilt að eignfæra og afskrifa 
innan lánstímans, hafi kostnaðurinn ekki verið gjaldfærður strax. 

Kostnað við stofnun félags eða hækkun á hlutafé má ekki eignfæra. 
Verðbréf, sem opinber gengisskráning er til um, má ekki færa á hærra verði 

en síðasta skráðu kaupverði í lok reikningsársins. 
Við mat á verkum, sem unnið er að fyrir aðra aðila, má telja með hluta af 

áætluðum hagnaði, en sýna ber fyllstu varfærni við matið. 

99. gr. 
Efnahagsreikningur skal sýna eignir, skuldir og eigið fé félagsins í lok reikn- 

ingsárs. 
Eftirfarandi liðir skulu sérgreindir í efnahagsreikningi. Þó skal frekari greining 

gerð, þar sem aðstæður gefa tilefni til þess. Víkja má frá uppsetningu þessari, að 
því leyti sem það samræmist góðri reikningsskilavenju. 

A. EIGNIR 
1. Veltufjármunir 

1.1. Sjóður. 
1.2. Innstæður í bönkum o. þ. h. 
1.3. Viðskiptakröfur. 
14. Viðskiptavíxlar. 
16. Aðrar skammtímakröfur. 
1.6. Fyrirframgreiðslur. 
1.7. Vörubirgðir. 
1.8. Verk í vinnu. 

2. Fastafjármunir 

2.1. Hlutabréf og stofnfé í dótturfélögum. 
2.2. Hlutabréf og stofnfé í öðrum félögum. 
2.3. Skuldabréf og önnur verðbréf. 
24. Innstæður hjá dótturfélögum. 
2.5. Aðrar langtímakröfur. 
2.6. Fyrirframgreiðslur. 
2.7. Vélar, áhöld og önnur varanleg rekstrartæki. 
2.8. Skip og flugvélar. 
2.9. Fasteignir. 
2.10. Einkaleyfi og hliðstæð réttindi. 
2.11. Viðskiptavild, sbr. 3. mgr. 98. gr. 
9.12. Skipulagningarkostnaður og annar eignfærður stofnkostnaður, sbr. 4. og 

5. mgr. 98. gr.
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Aðrar eignir 

3.1. Hlutafjárloforð. 
3.2. Eigin hlutabréf. 

B. SKULDIR OG EIGIÐ FÉ 

Skammtímaskuldir 

1.1. Skuldir í bönkum. 
1.2. Viðskiptaskuldir. 
1.3. Viðskiptavíxlar. 
14. Aðrar víxilskuldir. 
15. Aðrar skammtímaskuldir. 
1.6. Fyrirframgreiðslur. 
1.7. Ógreiddur arður. 
1.8. Ógreiddur tekju- og eignarskattur. 
1.9. Ógreiddir aðrir skattar. 

Langtímaskuldir 

2.1. Veðskuldir. 
2.2. Aðrar langtímaskuldir. 

Bundið óskattlagt fjármagn og aðrar hliðstæðar ráðstafanir 

4. Eigið fé 

4.1. — Bundið eigið fé. 
4.1.1. Hlutafé. 
4.1.2. Lögbundinn varasjóður. 
4.1.3. Endurmatssjóður. 
4.2. Frjálst eigið fé. 
4.2.1. Frjáls varasjóður. 

4..2. Yfirfært til næsta árs. Ójafnað tap færist sem frádráttarliður. 
Í efnahagsreikningi eða í skýringum með honum skal ennfremur veita upplýs- 

ingar um: 

1. 

1. 
2. 

2 

Veðsetningar 

Skrá yfir veð í fasteignum félagsins. 
Skrá yfir aðrar veðsetningar, með upplýsingum um bókfært verð veðsins. 

. Ábyrgðarskuldbindingar 

2.1. Víxlaábyrgðir. 
2.2. Aðrar ábyrgðar- og tryggingaskuldbindingar. 

100. gr. 
Kröfur á eða skuldir við dótturfélög eða móðurfélög skal tilgreina sérstaklega í 

efnahagsreikningi. Heimilt er þó að gefa upplýsingar um fjárhæðir slíkra krafna 
eða skulda í texta í efnahagsreikningi eða í skýringum með honum. Á sama hátt 
skal gefa upplýsingar um veðsetningar og ábyrgðarskuldbindingar fyrir dótturfélög 
eða móðurfélög. 

Hafi félag lánað verðmæti til hluthafa, stjórnarmanna eða framkvæmdastjóra 
þess, eða móður- eða dótturfélags, skal samanlögð fjárhæð þessara krafna færð sem 
sérstakur lHður í efnahagsreikningi. Hafi félag sett veðtryggingu eða tekið á sig 
aðrar ábyrgðarskuldbindingar fyrir þá aðila, sem nefndir eru í þessari málsgrein, 
skal þess einnig sérstaklega getið í efnahagsreikningi eða í skýringum með honum.
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Hafi félag sett veð eða tekið á sig ábyrgðarskuldbindingar fyrir þriðja aðila, 
án þess að það falli undir ákvæði 1. og 2. mgr. þessarar greinar, skal tilgreina 
heildarfjárhæð slíkra veðsetninga eða skuldbindinga á sama hátt. 

101. gr. 
Rekstrarreikningur skal gerður þannig, að hann gefi, með hliðsjón af rekstri 

félagsins, skýra mynd af því, hvernig hagnaður eða tap reikningsársins hefur mynd- 

ast. 
Í rekstrarreikningi skulu heildartekjur af rekstri félagsins á reikningsárinu koma 

fram og skulu tekjur og gjöld sundurliðuð, eftir því sem rekstur félagsins gefur 
tilefni til. 

Meðal tekna skal sérstaklega greina: 

Tekjur af aðalstarfsemi með upplýsingum um heildartekjur og -gjöld. 
Arð af hlutabréfum í dóttur- eða móðurfélagi. 
Arð af hlutabréfum í öðrum félögum. 
Vaxtatekjur. 
Hagnað, sem fram kemur við sölu, tjónsuppgjör, eignarnám eða aðra afhend- 
ingu fastafjármuna. 
Aðrar óreglulegar tekjur. 

Sr
 

so 
jo
 

s 

Meðal gjalda skal sérstaklega greina: 

Vaxtagjöld. 
Afskriftir og niðurfærslur á fastafjármunum. 
Tap, sem verður við sölu, tjónsuppgjör, eignarnám eða aðra afhendingu fasta- 

fjármuna. 
4. Önnur óregluleg gjöld. 
5. Tillög í skattalega sjóði og aðrar hliðstæðar ráðstafanir. 
6. Tekju- og eignarskatt vegna reikningsársins. 

a
 I 

Hagnað þann eða tap, sem tilgreint er í 5. lið 3. mgr. og 3. lið 4. mgr. þessarar 
greinar, svo og afskriftir og niðurfærslur, sem nefndar eru í 2. lið 4. mgr. skal 
færa á viðeigandi liði í efnahagsreikningi. Óreglulegar tekjur og gjöld samkvæmt 
6. lið 3. mgr. og 4. lið 4. mgr. svo og þær ráðstafanir, sem nefndar eru í $. lið 4. 
mgr. þessarar greinar, skal sundurliða eftir tegundum. 

102. gr. 
Í skýringum með ársreikningi skal sofa upplýsingar um eftirfarandi atriði með 

vísun til viðeigandi liða í ársreikningi, komi þau ekki greinilega fram í ársreikn- 

ingnum sjálfum: 

1. Eignahluta í öðrum félögum og annað áhættufé skal sundurliða. Þar skal greina 
nafn hvers félags, nafnverð eignahluta og bókfært verð í efnahagsreikningi. 

2. Varanlega rekstrarfjármuni skal sundurliða. Þar komi fram kostnaðarverð hvers 
eignaflokks í ársbyrjun samkvæmt efnahagsreikningi fyrra árs ásamt eldri 
endurmatshækkunum. Þá skal greina heildarverð hækkunar og lækkunar þess- 
ara eigna á reikningsárinu ásamt afskriftum og niðurfærslum á reikningsárinu 
og samtölu þeirra til loka reikningsársins. Niðurstöður þessara skýringa skulu 
vera samanburðarhæfar við einstaka eignaliði í efnahagsreikningi og við af- 
skriftir í rekstrarreikningi. 

3. Gildandi fasteignamatsverð fasteigna og brunabótamatsverð þeirra. 
4. Hafi einstakir veltufjármunir verið færðir á hærra verði en kostnaðarverði, 

skal það upplýst, ásamt fjárhæð mismunar. 
5. Endurmatshækkun fastafjármuna, fjárhæð hennar og ráðstöfun.
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6. Ef eftirlaunaskuldbinding félags er ekki færð í efnahagsreikning, skal gefa upp- 
lýsingar um hana. 

7. Þegar útgefin hlutabréf eru ekki öll sömu tegundar, skal greina frá því, að hvaða 
leyti bréfin eru frábrugðin,-og heildarfjárhæð bréfa í hverjum flokki. 

8. Breytingar, sem orðið hafa á hinum ýmsu liðum eigin fjár frá efnahagsreikningi 
síðasta árs, skal sundurliða. 

9. Ef gerðar hafa verið breytingar á mati veltufjármuna eða afskriftum fastafjár- 
muna eða gerðar aðrar breytingar frá ársreikningi síðasta árs, sem hafa veru- 
leg áhrif á afkomu ársins eða hafa að öðru leyti verulega þýðingu. 

10. Heildarfjárhæð eigna og skulda í erlendum gjaldeyri eða þeim liðum efnahags- 
reiknings, sem háðir eru gengisáhættu eða verðtryggingu. 

11. Ef gerðar eru verulegar breytingar á uppsetningu eða flokkun liða í rekstrar- 
reikningi eða efnahagsreikningi, sem haft geta veruleg áhrif á möguleika til 
samanburðar við ársreikning síðasta árs, skal gera grein fyrir þeim breytingum. 

12. Ef félagið hefur keypt eða yfirtekið eigin hlutabréf á reikningsárinu eða hluta- 
bréf í móður- eða dótturfélagi, sbr. 46. gr., skal upplýsa um nafnverð þeirra 
og kaupverð og hlutfall af heildarhlutafé viðkomandi félags. 

13. Hafi verið áætlaður hagnaður af verki í framkvæmd, skal það koma fram ásamt 
greinargerð um matið. 

14. Þau atriði, sem hafa eða geta haft veruleg áhrif á skattalega stöðu félagsins, 
svo sem ef um heimild til yfirfærslu á rekstrartapi frá fyrri árum er að ræða 
eða ef sala eða önnur afhending á eignum félagsins fyrir bókfært verð gæti 
leitt til skattlagningar. 

15. Veðsetningar og ábyrgðarskuldbindingar, sbr. 99. gr. 
16. Kröfur á eða skuldir við dótturfélög eða móðurfélög skal sérgreina, sbr. 1. mgr. 

100. gr. 
17. Ábyrgðarskuldbindingar vegna hluthafa, stjórnarmanna o. fl. aðila, sbr. 2. og 

3. mgr. 100. gr. 

103. gr. 
Í ársskýrslu skal gefa, nema sérstakar ástæður séu til að ætla, að slíkt gæti 

skaðað félagið, upplýsingar um atriði, sem eru mikilvæg við mat á fjárhagslegri 
stöðu félagsins og afkomu þess á reikningsárinu og ekki koma fram í efnahags- 
eða rekstrarreikningi eða skýringum með þeim. Þetta á einnig við um mikilvæg 
atriði, sem fram hafa komið eftir lok reikningsársins. 

Ársskýrsla skal veita upplýsingar um fjölda starfsmanna að meðaltali á reikn- 
ingsárinu, heildarfjárhæð launa, þóknana eða annarra greiðslna til starfsmanna, 
stjórnar, framkvæmdastjóra og annarra í þjónustu félagsins. Ágóðahluti til stjórnar 
og framkvæmdastjóra skal sérgreindur. 

Stjórnin skal í ársskýrslu gera tillögu um ráðstöfun á hagnaði félagsins eða 
jöfnun taps. 

Í ársskýrslu móðurfélags skal veita upplýsingar um afkomu félagssamstæð- 
unnar á reikningsárinu, ásamt upplýsingum um frjálst eigið fé hennar eða ójafnað 
tap. 

104. gr. 
Í móðurfélagi skal gera samstæðureikning, sem ná skal til sama tímabils og 

ársreikningur þess. 

Samstæðureikningurinn skal hafa að geyma samantekt á ársreikningum móður- 
og dótturfélaganna, saminn í samræmi við lög og góða reikningsskilavenju og með 
hliðsjón af öðrum ákvæðum þessa kafla. Við gerð reikningsins skal fella brott inn- 
byrðis tekjur og arðgreiðslur milli félaga í samstæðunni svo og innbyrðis eignir 
og skuldir.
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Til innbyrðis tekna telst hluti móðurfélags í tekjum af eignatilfærslum innan 
samstæðunnar, svo framarlega sem eignin hefur ekki þegar verið afskrifuð um 
samsvarandi fjárhæð í því félagi, sem aflaði hennar. 

Ef samsetning samstæðunnar eða aðrar sérstakar aðstæður sera það að verkum, 
að gerð samstæðureiknings er verulegum vandkvæðum bundin, má víkja frá ákvæð- 
um þessarar greinar. 

105. gr. 
Eigi síðar en mánuði eftir samþykkt ársreikningsins, þó ekki síðar en tíu 

mánuðum eftir lok reikningsárs, skal staðfest endurrit hans ásamt endurskoðunar- 
skýrslu hafa borist til hlutafélagaskrár. Með ársreikningnum skulu fylgja stað- 
festar upplýsingar um, hvenær hann var samþykktur og hvaða ákvörðun aðal- 
fundur tók um ráðstöfun á hagnaði eða jöfnun á tapi. Móðurfélag skal ennfremur 
senda staðfestan samstæðureikning eða samstæðuskýrslu. 

XIII. KAFLI 

Arðsúthlutun, varasjóðir o. fl. 

106. gr. 
Óheimilt er að úthluta af fjármunum félagsins til hluthafa nema það fari 

fram eftir reglum um úthlutun arðs, sem endurgreiðsla vegna lækkunar hlutafjár 
eða varasjóðs eða vegna félagsslita. 

107. gr. 
Einungis er heimilt að úthluta sem arði árságóða samkvæmt samþykktum 

reikningi síðasta reikningsárs, yfirfærðum ágóða frá fyrri árum og frjálsum sjóð- 
um, eftir að dregið hefur verið frá tap, sem ekki hefur verið jafnað, það fé, sem 
samkvæmt lögum eða félagssamþykktum skal lagt í varasjóð eða til annarra þarfa, 
og hæfilegt fé tekið frá til greiðslu áætlaðra skatta til ríkis og sveitarfélaga vegna 
rekstrar félagsins á reikningsárinu. Nú nemur varasjóður ekki einum tíunda hluta 
af hlutafénu, og má þá ekki greiða hærri arð en sem nemur þeim hundraðshluta 
af greiddu hlutafé, sem svarar til vaxta á almennum sparisjóðsbókum, sbr. og 43. gr. 

Í móðurfélagi er óheimilt að úthluta það miklum arði, að andstætt sé góðum 
rekstrarvenjum með tilliti til fjárhagsstöðu samstæðunnar, enda þótt arðsúthlutun 

sé annars heimil. 

108. gr. 
Minnst tíu hundraðshluta þess árságóða, sem ekki fer til þess að jafna hugsan- 

legt tap fyrri ára og ekki er lagt í aðra lögbundna sjóði, skal leggja í varasjóð, 
uns hann nemur tíu hundraðshlutum hlutafjárins. Þegar því marki hefur verið 
náð, skulu framlög vera minnst fimm hundraðshlutar, þar til sjóðurinn nemur 
einum fjórða hluta hlutafjárins. Í félagssamþykktum er unnt að mæla fyrir um 
skyldu til hærri framlaga. 

Ef félagi hefur verið greitt meira en nafnverð fyrir hluti, þegar það var stofn- 
að eða hlutafé þess hækkað, skal fé það, sem greitt var umfram nafnverð, lagt í 
varasjóð, að frádregnum kostnaði af stofnun félagsins eða hækkun hlutafjárins. 
Einnig skal lagt í varasjóð það fé, sem félagið hefur fengið vegna sölu hlutabréfa 

samkvæmt 38. gr. 
Heimilt er að nota varasjóð til að jafna tap, sem ekki er unnt að jafna með 

færslu úr öðrum sjóðum. Nú nemur varasjóður meiru en einum fjórða hluta hluta- 
fjárins og er þá heimilt að nota upphæð þá, sem umfram er, til þess að hækka hluta- 
féð eða, sé fyrirmæla 44. gr. gætt, til annarra þarfa.
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109. gr. 
Hluthafafundur tekur ákvörðun um úthlutun arðs, eftir að félagsstjórn hefur 

lagt fram tillögur um skiptingu eða aðra ráðstöfun ágóðans. Ekki má ákveða að út- 

hluta meiri arði en félagsstjórn leggur til eða samþykkir. 
Hluthafar, sem eiga samtals minnst 1/10 hluta hlutafjárins, eiga á aðalfundi 

kröfu til þess, sé krafan fyrirfram tilkynnt félagsstjórn samkvæmt ákvæðum 
69. gr., að aðalfundur taki ákvörðun um að úthluta sem arði fjárhæð, sem minnst 
svarar til helmings þess, sem eftir stendur af árságóða, þegar tap fyrri ára hefur 
verið jafnað, það dregið frá, sem samkvæmt lögum eða félagssamþykktum skal lagt 
í varasjóð eða sem af öðrum ástæðum er ekki unnt að úthluta sem arði. Þó er ekki 
unnt að krefjast þess, að meiru sé úthlutað en sem nemur fimm hundraðshlutum 

af eigin fé félagsins. 
Gjalddagi arðs skal ekki vera síðar en sex mánuðum eftir að ákvörðun um 

úthlutun hans hefur verið tekin. 

110. gr. 
Ef greiðsla til hluthafa hefur farið fram andstætt ákvæðum laga þessara, skal 

hann endurgreiða það, sem hann hefur við tekið, með vöxtum, er séu jafnháir 
vöxtum á almennum sparisjóðsbókum. Þetta gildir þó ekki um úthlutun arðs, ef 
hluthafinn hvorki vissi né mátti vita, að greiðslan var ólögmæt. 

Nú kemur í ljós, að féð fæst ekki endurgreitt, og skulu þá Þeir, sem átt hafa 
þátt í ákvörðun um greiðsluna, framkvæmd hennar, í gerð eða samþykkt hinna 
röngu reikningsskila, bera ábyrgð eftir ákvæðum 132—134. gr. 

111. gr. 
Hluthafafundur getur ákveðið að gefa af fjármunum félagsins til almennings- 

heilla, mannúðarmála eða í hliðstæðum tilgangi, að svo miklu leyti sem slíkt telst 
hæfilegt með hliðsjón af tilganginum með gjöfinni, fjárhagsstöðu félagsins svo 
og atvikum að öðru leyti. 

Félagsstjórn er heimilt að verja smávægilegum fjárhæðum, miðað við fjár- 
hagsstöðu félagsins, í sama skyni sem um getur í Í. mgr. 

112. gr. 
Félagi er einungis heimilt segn fullnægjandi tryggingu, og aðeins að því marki, 

sem eigið fé félagsins er hærra en bundið eigið fé, að veita hluthöfum, stjórnarmönn- 
um eða framkvæmdastjórum félagsins eða móðurfélags þess lán eða setja tryggingu 
fyrir þá. Trygging félagsins fyrir áðurnefnda aðila er þó bindandi nema viðsemj- 
endur vissu eða máttu vita, að tryggingin var sett andstætt framanskráðu. 

Í serðabók félagsstjórnar skal getið sérhvers þess láns, sem veitt hefur verið 
samkvæmt 1. mgr., svo og sérhverrar þeirrar tryggingar, sem sett hefur verið. 

Ákvæði 1. mgr. eiga ekki við um lán til móðurfélags og tryggingu fyrir skuld- 
bindingum móðurfélags. Ákvæðum 1. mgr. verður ekki beitt um hlutafélagsbanka. 

XIV. KAFLI 

Félagsslit. 

113. gr. 
Um skyldu hlutafélags til að framselja bú sitt til gjaldþrotaskipta fer eftir 

lögum um gjaldþrotaskipti. 
Nú verða eignir afgangs, þegar bú hefur verið tekið til gjaldþrotaskipta, eftir 

að allar kröfur hafa verið greiddar, og úthlutar þá skiptaráðandi þeim til hluthafa
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í hlutfalli við hlutafjáreign þeirra, nema lögmætur hluthafafundur ákveði að halda 
starfsemi félagsins áfram, enda sé lögmæltum skilyrðum til þess fullnægt. 

114. gr. 
Ákvörðun um félagsslit án gjaldþrotaskipta skal tekin af hluthafafundi. 
Ákvörðun um félagsslit skal tekin af hluthöfum, er ráða yfir minnst % hlutum 

af heildarhlutafé félagsins. 
Slíta skal hlutafélagi samkvæmt ákvörðun skiptaréttar: 

1. Þegar félagi skal slíta samkvæmt ákvæðum í lögum eða samþykktum félags- 
ins, en hluthafafundur ákveður ekki félagsslit. 

. Ef hluthafar verða færri en fimm. 
. Þegar félagið hefur ekki tilkynnt hlutafélagaskrá um stjórn og stjórnarmenn, 

sem fullnægja skilyrðum, sem ákveðin eru í lögum, eða hefur ekki fram- 
kvæmdastjóra, þegar þess er krafist í lögum. 

4. Þegar ársreikningar, samþykktir og endurskoðaðir, hafa ekki verið sendir hluta- 
félagaskrá fyrir hin síðustu þrjú reikningsár. 

co
 
I
 

Kröfu um slit félags samkvæmt ákvæðum í félagssamþykktum getur einungis 
hluthafi gert. Þegar þau atvik að öðru leyti liggja fyrir, sem um ræðir í 14. tl. 
3. mgr., skal ráðherra tilkynna það skiptaréttinum og krefjast þess, að bú félags- 
ins verði tekið til skipta. Jafnan skal gefa félagi hæfilegan frest til að koma málum 
í rétt horf. 

115. gr. 
Hluthafar, sem ráða yfir 7%á hluta hlutafjárins, geta krafist þess, að félagi sé 

slitið með dómi, ef hluthafar hafa af ásetningi misnotað aðstöðu sína í félaginu 
eða tekið þátt í brotum á lögum þessum eða samþykktum félags. 

116. gr. 
Hafi hluthafafundur tekið ákvörðun um félagsslit, skal þegar í stað tilkynna 

hlutafélagaskrá þá ákvörðun. 
Hluthafafundur sá, sem ákveður félagsslit, skal kjósa skilanefnd, er taki við 

störfum stjórnar og framkvæmdastjóra félagsins, enda hafi hluthafafundur ekki 
ákveðið að fá skiptarétti bú félagsins til meðferðar. Hluthafahópur, sem ræður 
yfir meiru en 1/3 hluta hlutafjár, hefur rétt til að ráða vali eins skilanefndar- 
manns. Skilanefndarmenn skulu þegar í stað óska löggildingar ráðherra á starfa 
sínum. 

117. gr. 
Skilanefnd gerir, svo fljótt sem unnt er, rekstrarreikning fyrir tímabil það, sem 

liðið er frá síðustu reikningsskilum, svo og efnahagsreikning við upphaf félags- 
slita. Skylt er fráfarandi félagsstjórn og framkvæmdastjóra að veita alla nauðsyn- 
lega aðstoð við reikningsgerð þessa. 

118. gr. 
Skilanefnd skal láta birta þrisvar í Lösbirtingablaði áskorun til lánardrottna 

félagsins um að lýsa kröfum sínum innan þriggja mánaða frá fyrstu birtingu áskor- 
unar talið með sömu réttaráhrifum og gildir um innköllun krafna við gjaldþrota- 
skipti. 

119. gr. 
Þegar innköllunarfrestur er liðinn, skuldir hafa verið greiddar eða næg 

trygging sett fyrir þeim að dómi ráðherra og lokið er að koma eignum félagsins 
í verð, skal skilanefnd gera skýrslu um störf sín og frumvarp að úthlutunarskrá
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til hluthafa og annarra, sem við eignum eiga að taka. Greiðsla til hluthafa skal vera 
í réttu hlutfalli við hlutaeign þeirra, nema annað sé ákveðið í félagssamþykktum. 

Þegar aflað hefur verið álits löggilts endurskoðanda um skýrslur skilanefndar 
og frumvarp að úthlutunarskrá, skal nefndin leggja hvort tveggja fyrir hluthafa- 
fund til samþykktar. 

120. gr. 
Skilanefnd skal annast greiðslur samkvæmt úthlutunarskrá, eftir að úthlutun 

hefur verið ákveðin til fullnaðar. Ef hluthafa eða öðrum hefur verið greitt meira 
en honum ber, skal hann endurgreiða það, enda ábyrgist skilanefndarmenn, einn 
fyrir alla og allir fyrir einn, endurheimtuna. 

121. gr. 
Ágreining um skuldakröfur, skiptingu félagseigna og kostnað af félagsslitum 

má bera undir skiptarétt, þar sem félag á varnarþing, enda sé um ágreining að 
ræða, sem bæri undir skiptarétt við opinber búskipti. 

Nú rís ágreiningur um málefni, sem í í. mgr. getur, og skal hann þá borinn 
undir dómstól innan sex vikna frá því, að skilanefnd tilkynnti aðila vefengingu eða 
honum varð vefensing á annan hátt kunn. 

122. gr. 
Ef aðili vitjar ekki fjár þess, sem í hlut hans hefur komið við félagsslit, skal 

það varðveitt í banka, sem hefur heimild til að taka við geymslufé (depositum), 
og skal það tilkynnt aðila, ef unnt er. Féð verður eign ríkissjóðs, ef þess er ekki 
vitjað innan 10 ára frá því, að það var afhent bankanum. 

123. gr. 
Þegar skilanefnd hefur lokið greiðslum samkvæmt 120. gr. eða komið fé í vörslu 

samkvæmt 122. gr., skal hún tafarlaust tilkynna hlutafélagaskrá, að félaginu sé 
slitið. Tilkynningu skal fylgja eintak af úthlutunarskrá, kvittanir fyrir greiðslum 
eða eftirrit þeirra svo og vörsluskirteini, ef um þau er að ræða. 

Skilanefnd sendir hlutafélagaskrá bækur félags og sögn, er afhendir þau Þjóð- 
skjalasafni Íslands til varðveislu. 

Skilanefnd skal birta í Lögbirtingablaði niðurstöður skipta svo og að skiptum 
sé lokið. 

Nú hefur skiptaréttur fengið bú hlutafélags til opinberra skipta og skal hann 
þá tilkynna hlutafélagaskrá upphaf og lok skipta. 

124. gr. 
Nú koma fram eignir, eftir að félagsslitum er lokið og skal skilanefnd þá taka 

skipti upp að nýju án innköllunar til kröfuhafa. Ef þess er ekki kostur, að skila- 
nefnd taki upp skiptin, skal ráðherra hlutast til um, að skiptaréttur framkvæmi þau. 

Tilkynna skal til hlutafélagaskrár upphaf og lok framhaldsskipta og senda 
þangað eintak af úthlutunarskrá ásamt fylgigögnum. 

125. gr. 
Meðan greiðslur til hluthafa hafa ekki farið fram, getur hluthafafundur ákveðið, 

að félagsslitum, er ráðin hafa verið samkvæmt 2. mgr. 114. gr., skuli hætt og félagið 
haldi áfram störfum, enda gjaldi hluthafar, sem ráða yfir minnst % hlutum af 

heildarhlutafé félagsins, því jákvæði. 
Samþykkt er því aðeins gild, að greiddar séu eða tryggðar kröfur allra lánar- 

drottna, er ekki hafa fallist á samþykktina. Samþykkt skal tilkynna til hlutafélaga-
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skrár þegar í stað. Ekki má félag hefja starfsemi að nýju, fyrr en samþykkt um 
það hefur verið skráð í hlutafélagaskrá, enda fullnægi félagið lögmællum skilyrð- 
um að öðru leyti. 

XV. KAFLI 

Samruni hlutafélaga 

126. gr. 
Með þeirri undantekningu, sem um getur í 131. gr., hefur hluthafafundur einn 

vald til þess að taka ákvörðun um slit hlutafélags án skuldaskila með þeim hætti, 

að félagið sé algerlega sameinað öðru hlutafélagi. Þegar ákvörðun er tekin um 
þetta, skal gætt fyrirmæla 76. gr. auk frekari fyrirmæla, er félagssamþykktir kunna 
að kveða á um varðandi félagsslit eða samruna. Á hluthafafundinum skulu lögð 
fram drög að samningi milli félaganna og skal fylgt ákvæðum 4. mgr. 71. gr. um 
það. Einnig skal lagt fram endurskoðað, sameiginlegt reikningsyfirlit, er sýnir 
allar eignir og skuldir hvors félagsins um sig, þær breytingar, sem samruninn er 
álitinn hafa í för með sér, og drög að efnahagsreikningi (upphafsreikningi) þess 
félags, sem við tekur, eins og hann mun verða, þegar samruninn hefur farið fram. 

Eftir fyrirmælum 1.—ð. málsliðar í. mgr. skal farið með hliðstæðum hætti, 
ef hluthafafundur ákveður að framselja íslenska ríkinu eða íslensku sveitarfélagi 
allar eignir hlutafélags. Auk þess skal ákvæðum 128. gr. beitt með hliðstæðum 
hætti. Framsalið getur farið fram án þess, að gæti sé fyrirmæla 130. gr. Félags- 
stjórn skal tilkynna hlutafélagaskrá ákvörðunina innan viku og getur um leið til- 
kynnt, að félaginu sé slitið. Tilkynningu skal fylgja samningur sá, sem nefndur 
er Í Í. mgr., og skal hann annaðhvort vera í frumriti eða staðfestu endurriti. 

127. gr. 
Nú er ákveðið að sameina tvö eða fleiri hlutafélög og stofna þannig nytt félag, 

og eiga þá ákvæði 1. mgr. 126. gr. svo og ákvæði 128.—-190. gr. við með hliðstæðum 
hætti. Ef kjör félagsstjórnar og endurskoðenda fer ekki fram, eftir að hluthafa- 
fundirnir hafa samþykki sameininguna og staðfest samþykktir og efnahagsreikn- 
ing (upphafsreikning) hins nýja félags, skal innan viku þar frá halda hluthafa- 
fund í nýja félaginu til þess að kjósa félagsstjórn og endurskoðendur. 

Tilkynningar vegna sameiningarinnar skulu sendar hlutafélagaskrá innan viku 
frá samþykkt hennar. 

128. gr. 
Hluthafar í því félagi eða félögum, sem sameinuð eru öðrum, er hafa greitt 

atkvæði gegn samruna eða sameiningu í nýtt félag, eiga kröfu á því, að hlutabréf 
þeirra verði innleyst, ef skrifleg krafa er gerð um það innan mánaðar frá því, að 
hluthafafundurinn var haldinn. Nú hefur þess verið farið á leit við hluthafa fyrir 
atkvæðagreiðslu, að þeir, sem nota vilja innlausnarréttinn, sæfu til kynna vilja 
sinn í því efni, og er innlausnarrétturinn þá bundinn því skilyrði, að hlutaðeigendur 
hafi gefið yfirlýsingu þar um á hluthafafundinum. Félagið skal kaupa hlutina af 
þeim á verði, sem svarar til verðmætis hlutanna og sem skal ákveðið, sé ekki um 
samkomulag að ræða, af matsmönnum, dómkvöddum á heimilisvarnarþingi félags- 
ins. Hvor aðili um sig setur borið ákvörðun matsmanna undir dómstóla. Mál verður 
að höfða innan þriggja mánaða frá því, að mat hefur farið fram. 

129. gr. 
Ákvörðun um samruna skal tilkynna til hlutafélagaskrár innan viku frá því, 

að hún var gerð. Hafi tilkynning ekki farið fram innan tveggja mánaða frá því, 
að ákvörðunin var tekin, fellur hún úr gildi.
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130. gr. 
Stjórn þess félags, sem sameinað er öðru, skal láta birta þrisvar sinnu: Í Lög- 

birtingablaði áskorun til lánardrottna félagsins um að lýsa kröfum sinum innan 
þriggja mánaða frá fyrstu birtingu áskorunar talið. Eignum félagsins skal halda að- 

greindum, þar til fresturinn er útrunninn og lýstum kröfum fullnægt. Ekki þarf að 

halda eignunum aðgreindum, ef allir lánardrottnar samþykkja eða þeim er sett 
fullnægjandi trygging. Ráðherra úrskurðar eftir kröfu aðila, hvort trygging sú, sem 

fram er boðin, sé fullnægjandi. 
Ef það félag, sem við eignum og skuldum tekur, verður gjaldþrota, meðan það 

hefur aðgreindar eignir þess félags, sem sameinað er, skulu kröfur á hendur síðar- 
nefnda félaginu svo og kröfur fyrri hluthafa til greiðslu samkvæmt samningnum 

njóla forgangsréttar til greiðslu af eignum félagsins. 
Þegar ekki er lengur skylt að halda eignum þess félags aðgreindum, sem sam- 

einað er öðru og hluthöfum þess félags hefur verið fullnægt, skal senda tilkynn- 
ingu til hlutafélagaskrár um afskráningu félagsins innan viku. Félagsstjórnir beggja 
félaganna skulu undirrita tilkynninguna. 

Ef endurgjald hluthafa í því eða þeim félögum, sem sameinuð eru öðru hluta- 
félagi, er að öllu leyti eða hluta fólgið í hlutabréfum í síðarnefnda félaginu, skal 
ákvæðum 32. gr. ekki beitt um þá hækkun hlutafjár félagsins, sem við þetta verður 

óhjákvæmileg. 

131. gr. 
Ef móðurfélag á meira en 9/10 hluta hlutabréfanna í dótturfélagi og fer með 

samsvarandi hluta atkvæðanna, geta stjórnir félaganna tekið ákvörðun um inn- 
lausn móðurfélagsins á þeim hluta hlutabréfanna í dótturfélaginu, sem ekki eru Í 
eigu móðurfélagsins, og ákveðið, að móðurfélagið taki við öllum eignum og skuldam 
dótturfélagsins. Ákvæði 129. gr. og 13. mgr. 130. gr. eiga við með hliðstæðum 

hætti. 
Nú næst ekki samkomulag við hluthafa þá, sem í minnihlutanum eru, um 

innlausnarverð, og skal það þá ákveðið af matsmönnum, sbr. 3.—ð. málsl. 128. gr. 
Hluthafar þeir, sem í minnihlutanum eru, eiga rétt á því, að móðurfélagið 

innleysi hluti þeirra í dólturfélaginu. Ákvæði 2. mgr. eiga þá við með hliðstæðum 

hætti. 

XVI. KAFLI 

Skaðabætur o. fl. 

132. gr. 
Stofnendur, stjórnarmenn, framkvæmdastjórar og endurskoðendur hlutafélags 

eru skyldir að bæta hlutafélagi það tjón, er þeir hafa valdið félaginu í störfum 
sínum, hvort sem er af ásetningi eða gáleysi. Sama gildir, þegar hluthafi eða aðrir 
verða fyrir tjóni vegna brota á ákvæðum laga þessara eða samþykktum félags. 

Bótafjárhæð má færa niður með hæfilegu tilliti til þess, hve mikil sökin var 
og tjónið, til efnahags tjónvalds og annarra atvika. 

133. gr. 
Ákvörðun um, að félag skuli hafa uppi skaðabótakröfu, sbr. 132. sr., skal tekin 

á hluthafafundi. 
Hafi hluthafafundur sort sambykkt um ábyrgðarleysi manns eða fellt tillögur 

um að beita fébótaábyrgð, geta hluthafahópar, sem ráða yfir minnst á heildar- 
hlutafé félagsins, gert skaðabótakröfuna vegna félagsins og í nafni þess. Kostnaður 
af slíku máli er félaginu óviðkomandi. Þó geta málshefjendur krafist, að kosin-
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áður sé greiddur af félaginu allt að þeirri fjárhæð, sem félagið fengi greidda í 
skaðabætur. 

Ákvörðun hluthafafundar um ábyrgðarleysi eða um að beita ekki fébótaábyrgð 
er ekki bindandi fyrir þrotabú félagsins, ef félagið telst hafa verið ógjaldfært, þegar 
ákvörðun var tekin, eða gjaldþrotaskipti hefjast innan árs frá ákvörðuninni. 

134. gr. 
Skaðabótamál þau, sem um ræðir í 133. gr., skal höfða, nema krafan byggist 

á refsiverðum verknaði: 

a) Gegn stofnendum innan þriggja ára frá því, að ákvörðun um stofnun félags 
var tekin. 

b) Gegn stjórnarmönnum og framkvæmdastjórum innan Þriggja ára frá lokum 
þess reikningsárs, þar sem ákvörðunin eða athöfnin, sem málið byggist á, var 
samþykkt eða gerð. 

c) Gegn endurskoðendum innan tveggja ára frá því, að endurskoðun lauk og endur- 
skoðunarskýrsla eða yfirlýsing lögð fram. 

Mál samkvæmt 3. mgr. 133. gr. skal höfða síðast þrem mánuðum eftir, að félagið 
hefur verið úrskurðað gjaldþrota. 

XVI. KAFLI 

Erlend hlutafélög. 

135. gr. 
Ráðherra setur veitt hlutafélagi, sem á lögheimili og varnarþing erlendis, rétt 

til að starfa hér á landi, ef fullnægt er eftirtöldum skilyrðum: 

Að félagið sé löglegt í heimalandi sínu. 
Að félagið fullnægi meginskilyrðum lasa þessara fyrir því að teljast hlutafélag. 
Að íslensk hlutafélög njóti sama réttar í heimalandi erlenda félagsins. 
Að félagið fullnægi ákvæðum íslenskrar atvinnulöggjafar um starfsemi sína hér. 
Að félagið hafi hér skrásett útibú. S

G
 NÐ 

136. gr. 
Öll lögskipti, sem leiðir af starfsemi erlends félags hér á landi, skulu lúta ís- 

lenskum lögum og lögsögu. 

137. gr. 
Í heiti útibús erlends hlutafélags skal greina nafn og heimilisfang hins erlenda 

félags svo og þess setið, að um útibú sé að ræða. Ef félag eða útibú er undir for- 

ræði skilanefndar, skal þess sérstaklega getið. 

138. gr. 
Útibússtjóri, einn eða fleiri, skal veita útibúi forstöðu. Útibússtjóri skal vera 

íslenskur ríkisborgari, lögráða, fjár síns ráðandi og heimilisfastur hér á landi. Ráð- 
herra setur veitt undanþágu frá skilyrðum um íslenskan ríkisborgararétt. 

Útibússtjóri undirritar skuldbindingar útibúsins og ber ábyrgð á, að gætt sé 
íslenskra laga um rekstur þess. Félagsstjórn getur þó veitt prókúruumboð fyrir 

útibúið, enda fullnægi prókúruhafi skilyrðum 1. mgr. um útibússtjóra. 

139. gr. 
Tilkynna skal til hlutafélagaskrár stofnun útibús erlends hlutafélags. Tilkynn- 

ing skal gerð á eyðublað, sem ráðherra lætur af hendi.
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Í tilkynningu skal greina: 

Heiti erlenda félagsins og heimilisfang. 
Tilgang félagsins, ef hann er annar en sá að afla ágóða til skiptingar meðal 
hluthafa, starfsemi félagsins, dagsetning félagssamþykkta og upphæð hlutafjár 
svo og hvort eða að hve miklu leyti hlutafé sé greitt. Ef hlutaféð er ekki að 
fullu greitt, skal þess getið, hvenær greiða á eftirstöðvarnar. 
Heiti útibús, heimilisfang, varnarþing og starfsemi útibús sérgreinda. 
Nafn, stöðu og heimilisfang útibússtjóra og prókúruhafa svo og hverjir hafi 
heimild til að skuldbinda útibúið og skulu þeir sýna með eigin hendi, hvernig 
undirskriftum sé hagað. 

Tilkvynningu skal fylgja: 
Embættisvottorð um, að félasið sé löglegt í heimalandi sínu. 

Yfirlýsing félassstjórnar, staðfest af notarius publicus, um, að félagið hlíti því, 
að lögskipti þess hér á landi lúti íslenskum lögum og íslenskri lögsögu. 
Starfsumboð til handa útibússtjóra og prókúruhafa. 
Sambþvkktir félagsins á frummáli og í býðinsn lössilts skialaþýðanda. 

Skilríki um, að útibússtjóri og prókúruhafi fullnægi skilyrðum 138. gr. 
Ársreikningar félagsins þrjú s.1. reikningsár. 

Útihússtjóri undirritar tilkynningu og ber ábyrgð á efni hennar og fyleiskiala. 

140. gr. 
Útibússtjóra ber að tilkynna hlutafélagaskrá allar breytingar á því, sem skráð 
sbr. 147. gr. 
Útibússtjóri skal senda hlutafélagaskrá ársreikninga aðalfélass og útibús innan 
mánaða frá lokum reikningsárs. 

141. gr. 
Ef hið erlenda félag verður sjaldbrota, skal útihússtióri tafarlaust tilkynna 

það hlutafélagaskrá svo og skiptarétti, bar sem útibúið á varnarþing, sem tekur 

bú útibúsins til meðferðar og annast þær skiptagerðir, sem hér fara fram. 

142. gr. 
Útibú skal afmá úr hlutafélagaskrá: 

Ef hið erlenda hlutafélag ákveður að leggja útibúið niður. 
Ef þess er krafist af lánardrottni. sem sannað hefur með árangurslausri aðför 

eða löghaldsserð eða með játninsn útihússtjóra, að eignir félagsins hér á landi 
næsi ekki til sreiðsln á kröfu hans. 
Ef útibússtjóri fullnægir ekki lengur skilyrðum 138. gr. eða hverfur úr starfi. 
Ráðherra setur þó veitt félagi hæfilegan frest til að koma málum í rétt horf 
að þessu leyti. 
Ef hið erlenda félag fullnægir ekki lengur skilyrðum heim, sem greind eru Í 
1—4. tl. 138. gr. 

143. gr. 
Nú ber að afmá útibú úr hlutafélagaskrá, og falla þá í gjalddaga bær kröfur 

hérlendra lánardrottna, sem stofnast hafa vegna starfsemi útihúsins. Ff innköllun 
hefur ekki áður farið fram, skal skiptaráðandi, þar sem útibú var skrásett, láta 
birta þrisvar í Lögbirtinsablaði áskorun til hérlendra lánardrottna þess um að lýsa 
kröfum sínum innan þriggja mánaða frá fyrstu birtinsu áskorunar talið með sömu 
réttaráhrifum og gildir um innköllun krafna við gjaldþrotaskipti. 

Ákvæði sreinar Þessarar koma því aðeins til framkvæmda, að milliríkjasamn- 

ingar standi því ekki í vegi.
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144. gr. 
Útibússtjóri ber ábyrgð á skuldbindingum, sem hann stofnar til fyrir hönd 

útibús, eftir að honum er kunnugt um gjaldþrot félagsins, sbr. 141. gr., eða um at- 
vik, sem valda því, að útibú skal afmá úr hlutafélagaskrá, sbr. 149. gr. 

XVIII, KAFLI 

Skráning hlutafélaga. 

145. gr, 
Viðskiptaráðherra annast skráningu allra íslenskra hlutafélaga og útibúa er- 

lendra hlutafélaga og heldur hlutafélagaskrá. 
Ráðherra setur nánari reglur um skipulag hlutafélagaskrár og skráningargjöld. 

Ráðherra er heimilt að veita almennan aðgang að skránni, þ.m.t. reikningum hluta- 
félaga. 

Tilkynningar til hlutafélagaskrár ásamt fylgiskjölum og tilskildum skráningar- 
og birtingargjöldum skal senda beint til hlutafélagaskrár eða til lögreglustjóra í því 
lögsagnarumdæmi, þar sem tilkynnandi á heimili. Sé tilkynning afhent lögreglu- 
stjóra, skal hann þegar framsenda hana til hlutafélagaskrárinnar, enda öðlast til- 
kynning ekki gildi, fyrr en við skráningu þar. 

146. gr. 
Tilkynning um stofnun hlutafélags skal greina: 

1. Ákvæði samþykkta félagsins um það efni, er greinir í 1—-3.,5. og 9.--13. tl. 6. gr. 
2. Upphæð hlutafjár og hve mikill hluti af því er greiddur. Á hvern hátt greiðsla 

hefur farið fram og hvenær eftirstöðvar skulu greiddar. 
3. Nöfn, stöðu og heimilisföng stofnenda félagsins, stjórnarmanna, framkvæmda- 

stjóra og allra þeirra, er hafa heimild til að rita félagið. Ennfremur nöfn 
og heimilisföng endurskoðenda. Sama gildir um varamenn. 
Tilkynning skal undirrituð af öllum stjórnarmönnum félags og skulu undir- 

skriftir staðfestar af notarius publicus eða tveimur voltum. 

Tilkynningu skal fylgja: 

1. Stofnsamningur, reikningsgögn þau, sem um ræðir í 3. mgr. 5. gr., svo og önnu 
gögn og skjöl í sambandi við stofnun félagsins. 

2. Staðfest endurrit af fundargerð stofnfundar. 
3. Sönnur fyrir því, að stofnendur uppfylli þau skilyrði, er um ræðir í 3. gr., 

stjórnarmenn og framkvæmdastjóri uppfylli þau skilyrði, sem um getur í 50. 
gr. og endurskoðendur skilyrði þau, er getur í 81. gr. 

Ráðherra gelur auk þessa krafist hverra þeirra sagna og upplýsinga, sem nauð- 
synlegar eru til þess að taka afstöðu til þess, hvort við stofnunina hafi verið farið 
eftir lögum og samþykktum félagsins. 

147. gr. 
Breytingar á félagssamþykktum eða öðru því, sem tilkynnt hefur verið, skal 

tilkynna innan mánaðar, sé ekki kveðið á um annað í lögum þessum. Með tilkynn- 
ingu skulu fylgja sönnur fyrir lögmæti breytinga. Breytingu á búsetu þarf ekki að 
tilkynna nema aðili taki heimilisfang erlendis. Ákvæði 2. og 4. mgr. 146. gr. gilda. 
eftir því sem við á. 

148. gr. 
Ef tilkynningar fullnægja ekki fyrirmælum laga þessara eða samþykkia hluta- 

félags eða ákvarðanir eru ekki teknar á þann hátt, sem ákveðið er í lögum eða sam- 
þykktum, skal synja skráningar.
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Nú má bæta úr göllum á einfaldan hátt með ákvörðun hluthafafundar eða 
samþykkt stjórnar og skal þá gefa félaginu hæfilegan frest til að bæta úr því. Ef ekki 

er úr bætt innan frestsins, skal synja skráningar. 
Tilkynnanda skal skýrt bréfiega frá synjun og um ástæður til hennar. 
Nú getur skráning tilkynningar skipt þriðja aðila máli og skal ráðherra lála 

sjá svo um, að þeim aðila verði gert viðvart með fullnægjandi hætti. 
Ef tilkynnandi vill ekki hlíta ákvörðunum samkvæmt 1. og 2. mgr. þessarar 

greinar, getur hann borið málið undir dómstóla. Mál skal höfða innan 6 mánaða 

frá því, að tilkynnandi fékk vitneskju um ákvörðun. 
Nú telur einhver rétti sínum hallað með skráningu og getur hann þá borið 

málið undir dómstóla, enda sé mál höfðað innan 6 mánaða frá því, að tilkynning 

var birt í Lögbirtingablaði. Ef aðili æskir þess, skal skrá ókeypis athugasemd um 
málsúrslit í hlutafélagaskrá og birta síðan samkvæmt 149. gr. 

149. gr. 
Ráðherra skal á kostnað tilkynnanda láta birta í Lögbirtingablaði aðalefni þess, 

sem skrásett hefur verið. 
Það, sem skráð hefur verið og birt í Lögbirtingablaði, skal telja manni kunnugt, 

nema atvik séu svo vaxin, að telja megi hann hvorki um það hafa vitað né mátt 
vita. 

Nú hefur birting í Lögbirtingablaði eigi farið fram og hefur tilkynning þá ekki 
gildi sagnvart öðrum en þeim, sem sannanlega höfðu vitneskju um hana. 

XIK. KAFLI 

Refsingar o. fl. 

150. gr. 
Nú vanrækja stofnendur, stjórnendur, framkvæmdastjóri, endurskoðendur, 

skilanefndarmenn eða útibússtjóri erlends hlufafélags skyldur sínar samkvæmt lög- 
um þessum, félagssamþykktum eða ályktunum hluthafafundar og getur þá ráð- 
herra boðið þeim, að viðlagðri ákveðinni dagsekt eða vikusekt, að inna skyldu- 

verk af hendi. Bera má lögmæti úrskurðar undir dómstóla innan eins mánaðar frá 
birtingu bans. 

151. gr. 
Það varðar sektum, varðhaldi eða fangelsi allt að tveimur árum: 

1. Að skýra vísvitandi rangt eða villandi frá högum hlutafélags eða öðru, er það 
varðar, í opinberri auglýsingu eða tilkynningu, í opinberu boði í þátttöku í 
stofnun félags eða í útboði hluta, í skýrslum, ársreikningi eða yfirlýsingum 
til hluthafafundar eða forráðamanna félags eða í tilkynningum til hlutafélaga- 
skrár. 

2. Að brjóta vísvitandi ákvæði laga þessara um útgáfu hlutabréfa eða bráða- 
birgðaskirteina, um hlutaskrá, greiðslur í varasjóð, úthlutun arðs og endur- 
greiðslu á hlutafjárframlögum. 

152. gr. 
Hver sá, sem vísvitandi ber út rangar frásagnir, eða með öðrum samsvarandi 

hætti skapar rangar hugmyndir um hag hlutafélags eða annað, er það varðar, þann- 
ig að áhrif geti haft á sölu eða söluverð hluta í félaginu, skal sæta sektum, varð- 
haldi eða fangelsi, allt að tveimur árum. 

Ef sá, sem stjórnar hlutafélagi eða kemur að öðru leyti fram fyrir hönd þess, 
hermir vísvitandi rangt eða villandi um efnahag félags eða eignir í skjölum, bréfum
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til viðskiptamanna, umburðarbréfum eða tilkynningum eða skýrslum til opinberra 
aðila, þá varðar það sektum eða varðhaldi, enda taki ákvæði 151. gr. eða Í. mgr. 

þessarar greinar ekki þar til. 

153. gr. 
Sá maður skal sæta sektum, varðhaldi eða fangelsi allt að tveimur árum, sem 

gerist sekur um eftirgreindar athafnir, að því er varðar atkvæðagreiðslu á hluthafa- 

fundi: 

1. Aflar sér eða öðrum ólöglega færis á að taka þátt í atkvæðagreiðslu eða ruglar 

atkvæðagreiðslu með öðrum hætti. 
2. Leitast við með ólögmætri nauðung, frelsisskerðingu eða misbeitingu aðstöðu 

yfirboðara að fá hluthafa eða umboðsmann hans til þess að greiða atkvæði 

á ákveðinn hátt eða til þess að greiða ekki atkvæði. 
3. Kemur því til leiðar með sviksamlegu atferli, að hluthafi eða umboðsmaður hans 

greiði ekki atkvæði, þó að hann hafi ætlað sér það, eða að atkvæði hans ónýt- 

ist eða hefur önnur áhrif en til var ætlast. 
4. Greiðir, lofar að sreiða eða býður hluthafa eða umboðsmanni hans fé eða 

annan hagnað til þess að neyta ekki atkvæðisréttar síns eða til að greiða at- 

kvæði félaginu í óhag. 
5. Tekur við, fer fram á að fá eða lætur lofa sér eða öðrum hagnaði, til þess að 

neyta ekki atkvæðisréttar síns eða til að greiða atkvæði félaginu í óhag. 

154. gr. 
Sá, sem vanrækir tilkynningar til hlutafélagaskrár samkvæmt lögum þessum, 

skal sæta sektum eða varðhaldi. 

155. gr. 
Nú hefur stjórnanda félags eða öðrum, sem komið hefur fram fyrir hönd 

þess, verið dæmd sekt vegna brots í starfi sínu fyrir félagið, og ber félagið þá ábyrgð 
á greiðslu sektar, ef innheimta hefur orðið árangurslaus hjá sökunaut sjálfum. 
Ef ekki eru ákvæði í refsidómi um ábyrgð félagsins, verður sektin því aðeins inn- 
heimt með aðför hjá því, að dæmt sé um skyldu þess í sérstöku opinberu máli. 

XK., KAFLI 

Gildistaka laganna o. fl. 

156. gr. 
Lög þessi öðlast gildi 1. janúar 1980. Ákvæði 3. mgr. 1. gr. um lágmarksfjár- 

hæð hlutafjár öðlist gildi þegar í stað. Ákvæði XII. kafla um ársreikning taka gildi 

fyrir það reikningsár, sem hefst á árinu 1979. Ákvæði 82. gr. um skyldu hlutafélaga 
til að hafa löggiltan endurskoðanda og ákvæði 104. gr. um skyldu til að gera sam- 
stæðureikning koma til framkvæmda 1. janúar 1982. 

157. gr. 
Ákvæði laga þessara taka til þeirra hlutafélaga, sem stofnuð hafa verið og 

skráð fyrir gildistöku þeirra, með þeim undantekningum, sem greinir í 158.— 160. gr. 

158. gr. 
Ákvæði 3. mgr. 1. gr. um hlutafé og reglur H. kafla um stofnun gilda ekki 

um félög, sem stofnuð eru og skráð fyrir gildistöku laga þessara, sbr. þó 160. gr. 
Hafi hlutafélag ekki verið skráð, er lögin taka gildi, en stofnun þess ráðin til 

hlítar á stofnfundi samkvæmt II. kafla laga nr. 77/1921, og er skráning þess þá
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heimil. Um skráningu gilda þó ákvæði 1. mgr. 11. gr. og reglur XVIII. kafla lag- 
anna, eftir því sem við á. 

Ef undirbúningur að stofnun hlutafélags er skemmra á veg kominn en í 2. mgr. 

getur, skal um stofnun þess fara að öllu leyti eftir ákvæðum laga þessara. Heimilt 
er þó ráðherra að veita aukna fresti til að koma stofnun félags í rétt horf, þegar 

svo stendur á. 

159. 
Ákvæði V. og VIL kafla taka ekki ál "hlutafélaga, sem löglega hafa ákveðið 

hækkun eða lækkun hlutafjár fyrir gildistöku laganna. 

Ef skilanefnd hefur verið kosin til að annast félassslit, áður en lög þessi öðlast 
gildi, taka ákvæði 2. mgr. 116. sr. ekki til skilanefndarmanna. 

Ákvæði 135. gr. gilda ekki um útibú erlends hlutafélags, sem löglega hefur verið 
stofnað fyrir gildistöku laga þessara. 

160. gr. 
Hlutafélög, sem stofnuð hafa verið fyrir gildistöku laga þessara og ekki hafa 

verið tekin til gjaldþrotaskipta né félagsslita, skulu á fyrsta aðalfundi, eftir að 
lögin taka gildi, samræma félag ssamþykktir sínar ákvæðum laga þessara. Ráðherra 
getur, ef sérstaklega stendur á, veitt frest í þessu skyni til næsta aðalfundar á eftir. 

161. gr. 
Ráðherra getur með reglugerð sett nánari ákvæði um framkvæmd laga þessara. 

162. gr. 
Frá gildistöku laga þessara falla úr gildi lög nr. 77, 27. júní 1991, um hluta- 

félög, lög nr. 59, 6. júní 1957 og lög nr. 41, 29. mars 1961, um breyting á þeim lögum. 

Gjört að Bessastöðum 12. mai 1978. 

Kristján Eldjárn. 

(L. SJ 

Ólafur Jóhannesson. 
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LÖG 

um sáttastörf í vinnudeilum. 

Forserr Ísranns 
gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og ég staðfest þau með sam- 

þykki mínu: 

1. gr. 
Félagsmálaráðherra skipar ríkissáttasemjara til fjögurra ára í senn. 
Hann skal vera íslenskur ríkisborgari, fjár síns ráðandi og hafa óflekkað 

mannorð. Þess skal gætt, að afstaða hans sé slík, að telja megi hann óvilhallan 
í málum launþega og vinnuveitenda. 

Félagsmálaráðherra skipar einnig vararíkissáttasemjara til fjögurra ára í senn 
og skal hann fullnægja sömu skilyrðum og ríkissáttasemjari.


